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CILVĒKA SVĒTĀS TIESĪBAS
UN PIENĀKUMI

visaargaica manta pasaule, visskaistākais pasaule Ir — cilvēks.
Cilvēka, viņa tiesību vārda, mēs zinām, ir celtas daudzas barikādes; vēstu-

rē Ir tikai viens Radījums, kad cīna beidzās ar galīgu uzvaru . Ta» notika Lie-
lās Oktobra sociālistiskās revolūcijas dienās. Kauju dūmos un ugunis, salā un
puten! piepildījās kāda liela un taisnīga vēlēšanās, kas bija izteikta dziesmā,
kuru mes, pieminot tos varonīgos laikus, dziedam vēl šodien: pienāks reiz die-
na, kad apspiestais, nomāktais cilvēks kļūs par dzīves valdnieku .

Nu jau trīsdesmit divus gadus mēs dzīvojam šai daudzu paaudžu cerību
diena. Mūsu valsta konstitūcijas 1. pantā rakstīts:

«Padomju Sociālistisko Republiku Savienība ir sociālistiska strādnieku un
zemnieku valsts.»

Strādnieks un zemnieks, gadu tūkstošiem nomāktais un nicinātais cilvēks
kļuvis pats par savas dzīves saimnieku. No tā izriet viss tālākais, visas
tiesības un pienākumi, kam līdzīgus neatrast nevienā chartiji vai deklarācijā,
nevienā citā kodekā vai konstitūcijā, lai ari cik skaistos vārdos tās būtu no-
sauktas.

Visu iepriekšējo un daudzās zemēs vēl tagad pastāvošo iekārtu nelaime ir
«tiesības» uz ražošanas darba rīkiem un līdzekļiem. Daudzas lielas el-
pas beigušās ar neveiksmi un vilšanos tikai tāpēc, ka netika iznīcinājušas
šīs tiesības — tiesības cilvēkam ekspluatēt cilvēku, vienam piesavināties simtu
un tūkstošu darba augļus.

Oktobra sociālistiski revolūcija bija vienīgā, kas līdz pašiem pamatiem
sagrāva šo cilvēces lāstu. Revolūcijas rezultāti radās pirmā pasaulē strādnieku
un zemnieku valsts.

Mūsu zeme un tās bagātības, mūsu fabrikas un raktuves, ūdeni un gaisa —
viss tas ir mūsu, visas tautas īpašums.

Katru dienu, ik solī, darbā un atpūtā mēs jūtam mūsu dzīves lielā likuma
taisnību. Ne velti tauta tam devusi gleznainu salīdzinājumu: Staļina Konsti-
tūcijas saule. Atzīmējot lielo vēsturisko dienu, kad tā uzlēkusi pie mūsu de-
besīm, mēs vēlreiz pārlasām tajā, šai likumā, iekaltos pantus un jūtam, ka
mūsu sirdis pildās ar lepnumu un prieku: katrs pants, ņem kuru gribi, skan
kā himna cilvēkam un dzīvei: Tur ir tiesības uz darbu un atpūtu, izglītību un
materiālu nodrošinājumu vecumā un slimību gadījumos. Tur ir visu pilsoņu
vienlīdzība tiesībās, neatkarīgi no viņu tautības un rases, sievietes līdztie-
sība vīrietim visās saimnieciskās, valsts, kultūras un sabiedriski politiskās
dzīves nozarēs. Tur ir apzinās brīvība un personības neaizskaramība, vārda,
preses, sapulču, ielas gājienu un demonstrāciju brīvība un tiesība apvienoties
sabiedriskās organizācijās.

Savā laikā buržuāziskie kritiķi, cenzdamies nopulgot mūsu konstitūciju,
starp ritu minēja politisko partiju brīvības trūkumu. Biedrs Staļins toreiz
šiem «kritiķiem» atbildēja:

«Kas attiecas uz dažādu politisko partiju brīvību, tad mēs šeit turamies pie

mazliet citādiem principiem. Partija ir šķiras daļa, tās pirmrindas daļa. Vai-
rākas partijas, un tātad arī partiju brīvība, var būt tikai tāda sabiedrībā, kur
ir antagonistiskas šķiras, kuru intereses naidīgas un nesamierināmas, kur ir.
teiksim, kapitālisti un strādnieki, muižnieki un zemnieki, kulaki un nabadzī-
gie zemnieki utt. Bet PSRS nav vairs tādu šķiru kā kapitālisti, muižnieki,
kulaki u. tml. PSRS ir tikai divas šķiras, strādnieki un zemnieki, kuru intere-
ses ne vien nav naidīgas, bet — gluži otrādi — draudzīgas. Tātad PSRS nav
pamata vairāku partiju pastāvēšanai un tātad arī šo partiju brīvībai. PSRS
ir pamats tikai vienai partijai, komunistiskai partijai.

PSRS var pastāvēt tikai viena partija — komunistu partija, kas droši un
lidz galam aizstāv strādnieku un zemnieku intereses.»

Mūsu brīvībām ir tikai viens ierobežojums: tās nedrīkst runāt pretī vien-

kāršā cilvēka, darba cilvēka interesēm un mūsu valsts interesēm, kas stāv

nomodā par šo vienkāršo darba cilvēku.
Mūsu pienākumi formulēti, vadoties no viena principa: lai vēl vairāk nostip-

rinātos, zeltu un plauktu mūsu valsts, mūsu dārgā sociālistiskā Dzimtene,

kuras iekārta, likumi un noteikumi radīti, lai mūsu dzīve ietu augšup, lai mēs
d-īvotu brīvībā pārticībā un laimē. Mūsu pienākums un goda lieta ir darbs,
mēs sakām: «Kas nestrādā, tam nebūs ēst», — jo darbs ir tas. kas rada vēr-

tības kas pārveido dabu, kas ved mus uz komunismu. Mūsu svēts pienā-
kums ir sargāt savas sociālistiskās Tēvijas robežas, tās brīvību un neaizskara-

mību tāpēc, ka bez tās nav iedomājama mūsu dzīve, tāpēc, ka mušu zeme ir
visas cilvēces cerība un nākotne.

Konstitūcijas, kurās ierakstītas pilsoņu galvenās tiesības un pienākumi ir

daudzām valstīm. Bet tikai mūsu zemes konstitūcija patiešām nodrošina

šis tiesības patiešām raugās, lai pienākumi būtu taisnīgi sadalīti un izpildīti.

*rī buržuāziskajai Latvijai bija sava konstitūcija, kurā bija rakstīts, ka ta

ir «neatkarīga demokrātiska republika», kurā galvenā noteicēja un lēmēja ir

«suverenā tauta». Bet patiesībā tā bija Rietumu kapitālistisko valstu agrārs

meriēklis kur īstie lēmēH un likumdevēji bija budži un fabrikanti. Francijas

un nalijas Be 4i]as un Holandes konstitūcijās arī ir līdzīgi panti, bet vai no

šo ,,mlu neatkarības nav palicis nekas vairāk ki tikai nosaukums. — pa-

tiesmā tur sarmnieko. rīkojas un pavēl Volstrita aģenti. Amerikas Savie-

nos* Valstis leoolas ar savām pilsoņu brīvībām kas deklarētas vipu konsti-
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mies dzejnieka vārdiem:

Tu biji tas, kas mums atvēra varavīksnes vārtus,

Tas. kas lūkotni atdeva mums.

J. V. STAĻINS B. Karpova gleznas reprodukcija

Mēs esam lepni
VALDĪS LUKSSGadu no gada ar lepnumu un gan-

darījumu padomju cilvēki sagaida
Staļina Konstitūcijas dienu. Sagaida
to ar jauniem darba sasniegumiem, ar
panākumiem visās dzīves nozarēs.

Padomju cilvēki ir lepni. Viņi ir
lepni par savu augšupejošo dzīvi, viņi
ir lepni par savu darbu, kas dzīvi cel

augšup, vioi ir lepni Dar padomju valsts
pamatlikumu. Staļina Konstitūciju.
kas cilvēku padara stipru un drošu.

Mūs. latviešu tautu, tā ir izvedusi
no nedienu purviem, kādos mēs
atradāmies agrāk, kapitālistiskās ie-
kārtas laikā. Atcerēsimies 1938.—39.
gadu. «Jaunāko Zinu» durvju priekša
katru dienu ap pulksten 12 bija bāztin
piebāzta. Avīžu lapas raūtin izrāva

no iznēsātāju zēnu rokām. Cilvēki īg-
ni un steidzīgi iemeta skatu sludinā-

jumu nodaļā, kur piedāvā darbu. Un

tad sākās skrējiens. Desmitām sievie-
šu ar vidējo un pat ar augstskolas iz-
glītību sabira kādas mietpilsoņa kun-
dzītes gaitenī. Sī kundzīte katru ne-
dēlu mainīja kalpones, un tāpēc viņas
prasības bija neiedomājamas. Ko gan
visu vajadzēja prast! Vārīt un cept,
bez trokšņa tīrīt istabas un vaskot grī-

cas, masēt savu saimnieci un «vēdināt»

sunīšus, ieraugot kungus, saliekties
kriņģelī utt., utt. Bija vēl divi no-
teikumi: kalponei vajadzēja maz ēst
un prasīt mazu algu. Un tāpēc nav

jābrīnās, ka tā pati Benjamiņu lapa

katru dienu aprakstīja pašnāvības. Bez-
darbs, trūkums un izmisums lika ķer-
ties nie citoas un indes.

Uz vienu vienīgu melinstradnieka

vietu ieradās desmitiem vīriešu. Inže-
nieri, dzejnieki un citu profesiju ļau-

dis raka grāvjus, turklāt bija priecīgi,
ja izdevās šos lāpstas darbus samek-
lēt Rūpnīcas saJSaurinājās, lauki nī-
kuļoja, nemitīgi skanēja ūtrupnieka

āmurs. Veikalu skatlogos varējām
apbrīnot «amermiltus», amerikāņu ži-
letes, angju bostonus, vācu galvas
sSpju pulverus un franču lūpu zīmu-
ļus utt. utt. Tiesa, buržuāzijai lik£s,
ka nupat, nupat zemes virsū iestāsies

trekno cūku laikmets. Buržuāzija va-
rēja atjauties visu, tai netrūka nekā.
Buržuāzija, šī niecīgā liekēžu saujiņa,
domāja, ka viņa ir latviešu tauta. Tā*
pēc it kā no pilnības raga bira visādas
«teorijas» un «prātulas» par latviešu
tautas «misijām» un *sūtībām». Jaun-
izcepti «gara aristokrāti» ar nicināšanu
un žulti runāja par darba Jaudīm un
darbu.

To nedrīkstam aizmirst. Šīsdienas
bagātību pilnam sajūtam, apjaušot pa-
gātnes trūkumu un nabadzību. Šodien
iegūtās brīvības — Paturot prātā pa-
gātnes beztiesību un pārciestās varmā-
cības. Vai gan bez liela lepnuma jū-
tām varam ņemt rokā laikrakstus, kur
katru dienu mūsu tautas saimniecībai
meklē visdažādāko nozaru speciālistus!
Vai gan citādi varam novērtēt tos
milzu panākumus, ko ik dienas gūstam
visās dzīves nozarēs.

Padomju cilvēkam no bezdarba nav
jābaidās. Staļina Konstitūcija deklarē,
ka ikvienam padomju pilsonim ir tie-
sības uz darbu. Sīs tiesības nodrošinā-
tas praksē. Biedrs Stajins ziņojumā
par PSR Savienība* Konstitūcija» pro-
jektu 8. Vissavienības ārkārtējā Pa-
domju kongresā teica: «Buržuāziskās
konstitūcijas parasti aprobežojas ar
pilsoņu formālo tiesību fiksēšanu, ne-
rūpēdamās par šo tiesību realizēšanas
apstākļiem, par to realizēšanas iespē-
jāmībām, par to realizēšanas līdzek-
ļiem. Runā par pilsoņu vienlīdzību,
bet aizmirst, ka nevar būt īstas vien-
līdzības starp saimnieku un strādnie-
ku, starp muižnieku un zemnieku, ja
pirmajiem ir bagātība un politisks
svars sabiedrībā, bet otriem nav ne
viena, ne otra, ja pirmie ir eksplua-
tatori. bet otrie ekspluatējamie». Bur-
žuāziskās konstitūcijas vienmēr ir
melīgas; tie ir skaistu vārdu plūdi,
aiz kuriem paslēpušies kapitālisma
plēsoņu ilkņi.

Atcerēsimies vēl. Buržuāziskās Lat-
vijas likumos bija teikts, ka seigadīgā

skola ir obligāta visiem. Bet valdošā
kliķe ne pirkstu nepakustināja, kad
daudzi jo daudzi atstāja skolu pēc 4.
klases un pat agrāk. Lielajiem saim-
niekiem bija vajadzīgi gani. Bija arī
labāk, ja puiši nebija nekādi lielie
rakstu pratēji. Jo sevišķi der atmi-
nēties, kāda cīņa ar kātoju melnsvār-
cim! biia jāizcīna Lateales jaunie-
šiem, ja tie gribēja tikt pie izglī-
tības.

Biia teikts, ka vidusskolas un
augstskolas var apmeklēt visi. Tikai
neviens nepateica, kur lai atrod lī-
dzekļus. Augstskolā maksāja pat sti-

pendijas. Bet ka» tās saņēma? Tās
saņēma lielo saimnieku un namīpaš-
nieku dēli un meitas, bet darba jau-
nieši Joti reti. Augstskolas režims ar
gudru ziņu bija noteikts tā, ka tie

studenti kuriem vajadzēja pelnīt ari
maizi, nekad nevarēja būt īsti sek-
mīgi, bet stipendijas izsniedza tikai
«sekmīgajiem» . Tas skanēja loti «cēli»,
ia neieskatījās dziļāk visā izglītības
politikā. Ulmaniešu kliķe šai ziņā
bija «vaļsirdīgāka», tā pateica skaidri
un gaiši: «Mums ir inteliģences pār-
produkcija. Lūdzu, ejiet pie lielajiem

saimniekiem par kalpiem!» .
Tādi ir fakti.

Bet ja nu kāds no darba jauniešiem
arī augstskolu beidza, iegūt piemēro-
tu darbu bija neiespējami. Arī tie
ir fakti

Šodien mūsu partija nemitīgi mudi-
nāt mudina gan jaunus, gan vecus:
«Mācieties, mācieties! Padomju cilvē-
kam ir jābūt bruņotam ar vismodernā-
ko, ar visprogresīvāko zinātni». Mū-
su valdība izdod milzu līdzekļus izglī-
tībai. Atveras Jaunas un atkal jaunas
skolas.

Lūk, tāpēc mēs, padomju cilvēki,
esam lepni par savas dižās valsts
Konstitūciju, esam lepni par šīs Kon-
stitūcijas ģeniālo radītāju. Ne velti

visas padomju tautas ar dzilSm sir-
snības un pateicības iOtām jaka: «Mēs
dzīvojam Staļina Konstitūcijas saulē!»



TEIKSMA PAR PELNRUŠĶĪTES BRĪNIŠĶĪGO
PĀRVĒRŠANOS

Viss pabeigts. Netveramā ātrumā
aizsteigušies mēneši, saspringta darba
mēneši, kad viss, kas nesaistījās ar
darbu, bija aizgājis kaut kur tālu sā-
ņus. Arī mājās, īsajās atpūtas stundās,
Lidija turpināja dzīvot ar savu darbu.
Pat ar vīru viņa runāja tikai par to.
Domāt par ko citu viņa nespēja un
i— ari negribēja.

Un, lūk, viss paveikts. Visjaunākās
un vismodernākās konstrukcijas tālsa-
tiksme* telefona staciia. vislielākā Pa-
domju Savienībā, bija novietota 26
vagonos un no VEF nosūtīta uz Mas-
kavu. Sarīkoja atvadības. Sapulcē ar
lepnumu runāja par padomju techni-
kas lielisko sniegumu. Nosauca gi-
gantiskus skaitļus, kas pasvītroja te-
lefona stacijas apmērus. Tā bija «pa-
ņēmusi» 13 miljonus 500 tūkstoš met-
ru stieples. Ja to no Rīgas izvilktu
pāri mūsu zemei, varētu aizsniegt
Vladivostoku. Tajā ir 60 tūkstoš da-
žādu signalspuldžu, 20.700 releju utt.
Ik mainā tās apkalpošanai vajadzīgas
120 telefonistes.

raaita

Runājot par stacijas .nem,

pašu pirmo vidū. līdz ar galveno
konstruktoru Borisu Konstanjancu,
minēja viņa vietnieci inženieri Lidiju
Sanderi. Un katrreiz, kad nosauca vi-
ņas vārdu. Lidija tumši piesarka.

«Kā skolniece», — viņa tādos brī-
žos par sevi dusmojās.

Tai pašā laikā viņa juta sevī kaut
ko dīvainu, it kā ar šīsdienas svinīgu-
mu nesavienojamu — viņai bija maz-
liet skumji. Protams, Lidija priecājās
tāpat kā visi. un tomēr kļuva skumji,
kad iedomājās, ka jāšķiras no Ms ie-
rīces, kuru viņa bija tā iemīļojusi,
kuru pirms dažiem mēnešiem viņa
biia sākusi izjust schemās un rasēju-
mos.

Un. lūk, šodien atpūtas diena, pir-
mā diena pēc ilga laika, kad viņa ne-
ies uz rūpnīcu. Uz viņas rakstāmgal-
da nolikta» vairākas grāmatas. Jau
sen tās gaida lasītāiu. Tagad pienāku-
si viņu kārta, Lidija paņem kādreiz
iesāktu romānu. Lappuse pec lappuses
paver viņas priekšā amerikāņu dzīves
briesmīgo pasauli, kapitālisma mežo-
nīgos džungļus.

Cik pazīstami viņai Jie džungļi. Viņa
pati dzimusi Ņujorkā, bērnību pavadī-
jusi Amerikas Savienotajās Valstīs.
Viņa redzējusi ne mazumg cilvēku,
kas loti Līdzīgi šā romāna personā-
žiem, satikusies ar viņiem.

...Par līdzdalību 1905. gada revo-
lūcijā Liepājas apriņķa zemniekam
Ernestam Sanderarn nācās daudz un
smagi ciest. Cara soda ekspedicija no-
dcMnāia viņa māju. Lai izglābtos no
karātavām, viņš emigrēja uz Ameriku.

Dzīve Ņujorkā sākās ar to. ka bija
jācieš bads. Tad Sanderarn Izdevās
dabūt "dažādus gadījuma darbus. VinŠ
klīda no pilsētas uz pilsētu, Uzķēries
uz reklāmas āķa, aiztbrauca uz Kanā-
das mežiem. Cerēja kļūt par fermeri,
bet kļuva par kalpu. Atgriezās Savie-
notajās Valstīs. Apmetās Baltirnorā.
Šeit paigāja Lidijas bērnība.

13 gaidu vecumā Lidijai vajadzēja
sākt strādāt. Cik Baltimoras fabriku
viņa neapstaigāja! Beidzot izdevās ie-
kārtoties konservu fabrikā. Viņa do-
māja, ka sasniegusi lielu laimi. Bet
jau pirmajā dienā saprata, kas tā par
«laimi». Viņu nosūtīja uz cīsiņu ce-
chu. Telpu piepildīja nepanesama bo-
jātas gaļas smaka. Viņai sāka reibt
galva.

— Kādēļ tad neizmet šos puvumus?
— Lidija jautāja kādai strādniecei.

— Naivā meitene, — tā rūgti pa-
smaidīja- — So galu šurp atved speciā-
li cīsiņu pagatavošanai.

— Kas tad ēdīs tādus smirdošus cī-
siņus? ' '

— Tādēļ 1au ir ķimikl. Tie izdomā-
juši dažādas vielas, kas iznicina smaku.

Sākusi strādāt. Lidila ar šausmām
domāja: cik ilgi tad cilvēks var izturēt
šajā briesmīgajā smirdoņā.

Viņa turējās divas stundas Tad spēki
izsīka, un meitene zaudēja samaņu
Atguvusies viņa juta. ka kaut ko
dzor.

— Nebaidies. — teica kāda sieviete. —
tā šeit sākumā notiek ar visiem.

Sanderi dzlvola Baltimoras priekšpil-
sētā, Morelas parkā (parku te atgādinā-
ja vienīgi nosaukums). Katru ritu pulk-
sten piecos Lidija gāia gar dzelzceļu
uz fabriku Gāja veselu stundu. Un vi-
su laiku mocoši domāja: vai paģībs arī
šodien, vai noturēsies. Cechā meitene
tūliņ nokļuva «bosa» vērīgajā uzrau-
dzībā. Tiklīdz kaut uz bridi viņa palē-
nināja tempu, atskanēja griezīgs sau-
ciens:

— Ātrāk, ātrāk!
Tad viņa vēlreiz kjuva bezdarbniece.

Atkal Ilgi un grūti darba meklējumi.
Beidzot viņa nokļuva šūšanas fabrikā.
vīriešu tērpu nodaļā. Tagad Lidija šuj
uzvalkus. Jēdziens — Sūt uzvalkus —
Izrādās, ir visai relativs. Darbs sadalīt*
101 operācijā. Lidila veic vienu no tām
— iešuj kabatas. Neciešami vienmuļš,
nežēlīgs, bezcerīgs darbs.

...Lidija Sandere noliek grāmatu un
iegrimst domās. Atmiņā atdzimst pa-
gātnes ainas, viena par otru drūmāka.

Kas gan viņa būtu bijusi, ja visu mū-
žu paliktu ASV? — viņa pēkšņi sev
jautā. Izaugtu bez pietiekamas izglītī-
bas, mūžīgi meklētu darbu, un kad tas
būtu atrasts, kjūtu par kāda konvei-
jera piedēkli. Lādētu šo velnišķīgo dar-
bu un ar bailēm domātu par jaunu
bezdarbu...

— Mums šī zeme jāatstāj. Brauksim
uz Padomju Savienību! Kaut mūža no-
vakarā es gribu brīvi atvilkt elpu . Bet
galvenais — Lidija tur kļūs par īstu
cilvēku. — kādu dienu paziņoja tēvs.

Viņi nebrauca vieni. Pievienojās vai-
rāk nekā divi desmiti emigrantu — Lat-
viešu.

JEVGEŅIJS RATNERS

Kad tvaikonis atstāja amerikāņu
krastu, vecais Sanders sauca:

— Uz neredzēšanos, melu zeme! Cik
cilvēku tu esi piekrāpusi un saminusi!

Lidija nekad nebija tēvu redzējusi
tik satrauktu ...

Lidita* jaunā dzīve sākās Ļeņingra-
dā. Viņai bija 17 gadu. Otrā dienā pēc
atbraukšanas vecmāmiņa.šeit bija
dzīvojusi daudzus gadus, jautāja:

— Par ko tu, jaunā padomju pilsone,
gribi kļūt?

— Liekas, es varētu būt tīri laba šu-
vēja.

— Un tas ir viss par .ko tu sapņo? —
pasmīnēja vecmāmiņa.

— Sapņot es varu par daudz ko. bet
esmu pieradusi uz visu skatīties reāli.
Ka* no tā. ja sapņošu, piemēram, kļūt
par inženieri? Savienotajās valstīs mēdz
teikt: «Sapņo par miljonu, bet centies
nopelnīt centu.»

— Aizmirsti šo* amerikāņu murgu*,
— stingri teica vecāmāte. — Ja tu visi
nopietnībā gribi iegūt augstāko izglītī-
bu, visi celi tev atvērti.

Lidija iestājās Ļeņingradas universi-
tātes strādnieku fakultātē. Tūlīt nācās
pārliecināties, cik maz zināšanu bija
devusi amerikāņu skola. Viņa st5«tlja
biedriem, ko Amerikā par PSRS māra
ģeogrāfija» stundās:

— Jūs redziet 4o milzīgo sarkano
plankumu. — uz karti rādīdams, bija
teici» skolotājs. — Tur dzīvo boļševiku
cilts mežoni. Vinl kaut ko gribot Izda-
rīt. Bet k» gan citu. atskaitot chaosu.
mežoņi spēj izstrādāti

Cik pateicīga Lidija bija saviem jau-
najiem draugiem. Nav ko slēpt: katrs
no viņiem bija kulturālāks un izglīto-
tāks par Lidiju. Bet neviens students
Vo nelika manīt. Viņi tai palīdzēja uz-
manīgi, ar lielu taktu.

Jā. šeit biia pavisam cita atmosfēra
nekā Amerikā. To jauna meitene juta
visur, katrā soli.

Pēc gada viņa iestājās komjaunatnē.
Pabeigusi strādnieku fakultāti, Lidija

sāka studijas Ļeņina vārdā nosauktā
elektrotechniskā institūta sakaru fakul-
tātē. Viņa mācījās bez maksas un saņē-
ma valsts stioenditu.

Un. lūk, Lidija Sandere jau kļuvusi
inženiere. Izlaiduma vakarā viņa saka:

— Ja es būtu rakstniece. eš'^zrfrk^tU
tu jaunu pasaku par Pelnrušķīti. Tā
būtu pasaka par meiteni, kurai, turpat
blakus redzot Amerikas karaļu pilis,
visu dzīvi lemts pavadīt nabadzībā, un
kura. nonākusi Piemīdīto Sapņu Zemē,
brīnišķīgā kārtā pārvēršas.

Biedri viņai aplaudē un sauc:

— Laimīgu ceļu lielajā dzīvē, bijušo
Pelnrušķīti

Lidija strādā Ļeņingradas rūpnīcas
«Krasnaja zarja» izmēģinājumu labo-
ratorijā. Pēc tam pārceļas uz Maskavu
— uz projektēšanas organizāciju Mel-
nās metalurģijas tautas komisariātā.
Piedalās Nižnii-Tagilas metalurģiskā
kombināta iekšējo sakaru projektēšana.
Lidija iepazīstas ar Uralu — neizsme-
ļamu bagātību zemi. redz neizsīkstošas
enerģijas cilvēkus. Viņa strādā un mā-
cās; mācās no vairāk pieredzējušiem
inženieriem, no stachanoviešiem, no ko-
munistiem. Viņa zina: pasaulē nav la-
bāku skolotāju.

Karš Lidiju pārsteidz TagSLā, Drīz
viņa uzzina, ka viņas virs Jūlijs Au-
ziņš. ar kuru viņa iepazinās institūtā
un apprecējās, vēl būdama studente,
brīvprātīgi aizgājis uz fronti. Lidija
raksta viņam: «Es gribētu cīnīties kopa
ar tevi. Bet fronte ir arī šeit pie mums,
tici man — īsta fronte. Ari es karo-
ju...»

Divus gadus viņa pavadīja Uralā.
Pēc Ukrainas atbrīvošanas, ministri-

ja komandē inženieri Sanderi uz dienvi-
du metalurģiskajām rūpnīcām. Viņa iz-
strādā sakaru atjaunošana» un attīstī-
šanas) olānus rūpnīcā «Azovstal».
Staļino, Makejevkas. Taganroga".
Dneprodzeriinskas. Dņepropetrovskas
rūpnīcās. Gigantisko darbu viņa veic
divos mēnešos. Jaunā inženiere saņem
pateicības prēmijas. Lidija, it kā tais-
nodamās, saka:

— Kaut jūs palūkotos, kā strādā rūp-
nīcās. Kādi tur ļaudis! Vai tad iespē-
jams atpalikt?

Bet kādi cilvēki Ir ao viņu tagad.
VEFā? Lūk. rūpnīcas direktors Georgs
Gaile. Mērķtiecīgs, dedzīgs vīrs. dros-
mīga un asa prāta cilvēks. Viņš atnāca
uz rūpnīcu, kad pēc hitleriešiem šeit
nebija saglabājusies neviena mašīna.
Bet tagad rūpnīca ražo dažā"das telefo-
na stacijas, telefona aparātus pilsētām,
laukiem, šachtām. radiouztvērējus,
elektriskās spuldzes.

Un virpotais Nikolajs Sotinovs. Bū-
dams demobilizēts virsnieks, viņš strā-
dāja rūpnīcas kantorī, bet atstāja to un
aizgāja uz cechu par virpotāja mācekli,
Aizgāia. lai kļūtu par īstu virpotāju.
Vai ,1ā rīkotos kaut visniecīgākais ame-
rikāņu klerks? Nekad! Tas būtu paze-
mojums. TS būtu neattaisnojama alz-

~ iešana po garīga darba strādnieku ap-
rindām pie vienkāršiem fiziskā darba
darītājiem. Nikolajs Sotinovs no tā ne-
kautrējās. Cechā viņš apvienoja garīgo
un fizisko darbu. Viņš pārkārtoja savu
darba mašīnu. Izgudroja vienu racio-
nalizācijas paņēmienu pēc otra. Vienā

maiņā viņš deva vienpadsmit, piec-

padsimt. septiņpadsmit normas. Nepilna
gada laikā viņš ietaupīja 25.000 rubļu
Sotinovs ir korekts, vienkāršs cilvēks.
Viņam ir vērīgas un laipnas, atklāta,
nesavtīga cilvēka acis.

Daudzu draugu un biedru tēli rrostā-
jas Lidijas priekšā: drosmīgais novators
un rūpīgai» darba vīrs galvenais kon-
struktors Boriss Konstanjancs; Arvīds
Vīksna, kas pirmais rūpnīcā ieguva
personīgo zīmogu, strādnieka goda zīmi.
kura dod tiesības bez techniskās kontro-
les nodalās, apzīmogot savu produkciju:
divdesmit gadus vecā meistare Rubene,
kas vada veselu mainu. Visi viņi ir
īsti padomju dzīves veida, visgaišākā,
vistaisnīgākā dzīves veida pārstāvji.

Sākot ar 1945. gadu. Lidija Sandere
kopā ar viņiem piedalījās VEF atjauno-
šanā. Konā ar saviem biedriem Lidija
Sandere ir radījusi un izgatavojusi pir-
mos telefona komutatorus. Viņa strādā
ne tikai pie rakstāmgalda, bet ari ce-
chā. Viņa ne tikai izstrādā rasējumus,
bet arī māca strādniekiem tos lasīt.
Daudziem viņa palīdzējusi iegūt jaunu
specialitāti.

Kad bija izlaisti pirmie desmit
telefona staciju komutatori, uz goda
plāksnes parādījās Lidi ja» Sanderes
foto uzņēmums. Lakoniskais paraksts
viņai bija vislabākā atestācija: «Inže-
niere L. Sandere ar pašaizliedzīgu dar-
bu veicinājusi svarīga pasūtījuma sek-
mīgu izpildīšanu.»

Pēc tam gigantiskais darbs starppil-
sētu telefona staciias radīšanā. Jauna
konstrukcija. Jaunas schemas. Nesa-
skaitāms rasējumu daudzums.

Lidijas Sanderes darbam raksturīga
drosme un precizitāte. Uz viņas ple-
ciem gulstas milzīga atbildība. Lūk.
viņa nodod cechā releju rasējumus.
Jāizgatavo tūkstošiem releju. Sīka kļū-
da aprēķinos un — visa produkcija var
kļūt nederīga. Ražošana noris pēc sim-
tiem schemu. p ar kurām atbildīga Lidi-
ja Sandere.

Par viņu runā: «Sandere darbā ieliek
visu sirdi». Bet viņa savukārt redz ko-
lektīvu, kurš ar savu gribu un dedzī-
bu rada lieliskus technikas sasniegu-
mus.

Lidija nevar nedomāt par amerikāņu
konveijeriem un strādniekiem — šo
konveijeru vergiem. Simtiem roku iz-
dara mechanisku kustību, kas ātras kā
zibens. Strādnieku sejas sastingušas.
Domu un jūtu pēdas n0 tām sen jau
aizdzītas. Tie ir pilnīgi iztukšoti cil-
vēki.

...Nē . liekas, šodien Lidiiai Sanderei
nepabeigt paņemto grāmatu. Pārāk
daudz atmiņu tā izsaukusi. Viņa airver
romānu un. uz krēsla atzveltnes atlai-
dusies, domā: «Ja es būtu rakstniece,
kādu skaistu teiksmu par Amerikā dzi-
mušas un Padomju zemē savu īsto
dzimteni atradušas Pelnrušķītes brīniš-
ķīgo pārvēršanos es tad uzrakstītu!»

Staļiniskā Baku
EDGARS DAMBURSŠeit viss saistās ar biedra Staļina

vārdu, ar biedra Staļina darbību, kas
gadsimta sākumā pulcināja Baku strād-
niekus zem boļševisma karoga. Šeit
1904. gada decembri biedrs Staļins
organizē pirmo grandiozo streiku, kas
ilgst turpat divdesmit dienu un beidzās
ar Krievijas strādnieku kustības vēs-
turē pirmā kolektīva līguma noslēg-
šanu ar naftas rūpniekiem. So vareno
streiku biedrs Staļins apzīmē par
«signālu slavenajiem janvāra un feb-
ruāra notikumiem visā Krievijā». Baku
biedrs Staļins arī vada ciņu pret meņ-
ševikiem, kas beidzas ar boļševiku
ļeņiniešu uzvaru. īstenībā biedra
Staļina līdzdalība Baku strādnieku
revolucionārajā kustībā sākās jau ar
1900. gadu. kad šeit ar viņa norādīju-

mu ieradās Lado Kecchoveli, kas
Staļina tiešā vadībā sāk organizēt
Baku proletariātu un nodibina slaveno
pagrīdes tipogrāfiju. Pats biedrs Staļins
1926, gada «Pravdā» rakstīja par to,

cik Baku periods bijis nozīmīgs viņa
dzīvē un darbā:

«Divi revolucionārā darba gadi naf-
tas rūpniecības strādnieku vidū norū-
dīja mani par praktisku cīnītāju un
par vienu no praktiskajiem vadītā-
jiem». Un tai pašā rakstā tālāk biedrs
Staļins saka: «Tur. Baku. es tātad
dabūju otrās kaujnieciskās revolūcijas
kristības» . Ciešs sakars biedram
Staļinam ar visas Aizkaukazijas un
Baku proletariātu paliek, arī vēlākos
gados. Ne velti kādā apsveikuma tele-
gramā Azerbaidžanas boļševiku parti-
jai biedrs Staļins sevi nosauc par veci;
bakieti.

Staļina ģeniis ir tas, kas aizrauj un
ieliesmo cīņai pret kapitālismu Baku
naftas strādniekus. Baku savā laikā
darbojās ari Ļeņina un Staļina ciņu
biedri Ordžonikidze. Berija. Mikojans.
vēlāk ari Sergejs Mironovičs Kirovs.
Biedrs Staļins Baku praktiskā darbi
izaudzina tādus izcilus leņiniešus kā
Saumians. Spandarjans. Azizbekovs,
Hanlars Sofaralijevs. Bokovs un daudzi
citi. Šeit padomju varas karogu pacēla
neaizmirstamie 26 komisāri, kurus 1918
gada nežēlīgi noslepkavoja angļu in-

terventi. Viss šajā pilsēta saistās ar
dārgām atmiņām

Baku ir ļoti sena un tai pašā rebē
arī jauna pilsēta. Padomju varas ga-
dos šeit izaugusi lieliska sociālistiska
pilsēta. Jau cariskās Krievijas laikā
Baku skaitījās viens no vislielākajiem
rūpniecības centriem, ar ļoti spēcīgu,
organizētu rūpniecisko proletariātu, kas
kadrējās no visdažādāko tautu pār-
stāvjiem. Toreiz, kad savu revolucio-
nāro darbību šeit sāka biedrs Staļins,
krievu kapitālisms, kā to rakstīja
biedrs Ļeņins, «bija ievilcis Kaukaziju
pasaules preču apgrozībā». Baku val-
dīja kapitālisti. Tajā laikā eksistēja
ap simts piecdesmit dažādu firmu, kas
visas, konkurēdamas viena ar otru,
nežēlīgi ekspluatēja strādniekus. Tāda
firma kā «Nobelis» guva milzīgu peļņu,
kamēr darba ļaudis dzīvoja neiedomā-
jami sliktos apstākļos. Baku toreiz
biia netīra un nabadzīga. Kad sacēlās
vētra, kas Apšerona pussalā ir pa-
rasta parādība . Baku ietinās smilšu

nita rūti

maKo, Ka g oija pat eipoī. »o
posta pilno dzīvi dažos savos darbos
aizkustinoši notēlojis arī Maksims
Gorkijs, kurš kādā vietā Baku naftas
rajonus nosauc par smirdošu elli. Bet
tagad tas viss pieder tālai pagātnei.
Baku tagad ir moderna pilsēta ar
«kaistām celtnēm, platām asfaltētām
ielām un bulvāriem. Baku vārda pilnā
nozīmē kļuvusi par dārzu pilsētu, ar
daudziem apstādījumiem un parkiem,
kns gleznaini ieskauj namus. Celtnie-
cībā ieit plaši izmanto ari nacionālās
architektūras elementus, kas pilsētai
piešķir ļoti savdabīgu kolorītu. Neaiz-
mirstams skats uz pilsētu atveras, kad
jūs uzkāpjiet Kirova kalnā, uz kura
lielajam tautas tribūnam uzcelts mo-
numentāls piemineklis. 1928. gadā no
Šejienes lejup raudzījies arī Maksims
Gorkijs un bijis dziļi aizgrābts par
skaisto panorāmu. Viss te attīstās
straujos tempos. Pirmo reizi biju Baku
1947. gadā; divu gadu l?iks te radies
daudz kā jauna un interesanta, kas

liecina par sociālistiskās celtniecības
vareno rosību. Šogad teatklāts arī pie-
mineklis dižajam azerbaidžāņu tautas
dzejniekam Nizami. Drīzumā būs ga-
tavs grandiozais Valdības nams. īsta
kultūras Pils ir Nizami vārdā nosauktai
kinoteātris ar plašām mākslinieciski
izrotātajām telpām. Par rūpniecības
attīstības strauju procesu liecina kaut
vai tas. ka padomju vara» gados sa-
sniegta 47 reizes lielāka benzina pro-
dukcija nekā carisma laikā.

Baku ir īsta staļinisku tradīciju pil-
sēta. Bakieši paši ļoti ar to lepojas.
Ne vien vēsturiskā pagātnē, bet ari ta-
gad biedrs Staļins personīgi veltī loti
dziļu uzmanību Baku pilsētas rūpnie-
cības attīstībai. Arī tagad tāpat kā
toreiz biedrs Staļjn» palīdz bakiešiem
veidot jaunu dzīvi.

Lai tuvāk iepazītos ar biedra Staļina
revolucionārās nelegālās darbības pe-
riodu Baku, vispirms jāizstaigā Azer-
baidžanas boļševistiskās organizācijas
vēstures muzeju, kas atrodas augstā
uzkalnā netālu no Kaspijag jūras.
Muzeja divas istabas veltītas Staļina
darbības periodam Baku. Te savākti
loti vērtīgi materiāli.

Muzeja apskate ir īsta partijas vēstu-
res studija, šeit redzētais Iespiežas ne-
aizmirstamā atmiņā. Ar neatslābstošu
interesi skatītājs raugās attēlos, zīmē-
jumos,kartēs, gleznā* un diagramās.
un viņa priekšā iznirst varena glezna,
kurā noris dramatiska cīņa ar vis-
nasaules nozīmi. Muzejā redzami arī
boļševiku nelegālie un lepalie preses
orgāni: «Bakinskij Proletarij», «Gu-
dok». «Bakinsktj Rabočij» . Šiem izde-
vumiem savā laikā bija ļoti liela no-
zīme proletariāta kaujas rindu salie-
dēšanā. Laikraksti garā gadu gaitā
jau nodzeltējuši, bet to saturs paliek
mūžīgs. No mazo avīžu lappusēm runā
biedra Staļina ģeniālā doma.

Staigājot pa muzeja telpām, skatī-
tājam liekas, ka viņš pats līdzdzīvo
tais varenās dienās, kad Baku proleta-
riāts biedra Staļina vadībā izcīnīja
daudzas spožas uzvaras. Uzskatāmi re-
dzam, kā aug un veidojas cīnītāju

kadri, kā tiek satriekti meņSevlkl un
uzvar nemirstīgā Ļeņina idejas. Tur
ir glezna, kas attēlo pirmā kolektīvā
līguma parakstīšanu Baku 1904. gada
30. decembrī «Elektriskā spēka» kan-
torī Sabunčā. Citos materiālos re-
dzam biedra Staļina politisko darbu
cietumā. 1908. gadā, gandrīz astoņus
mēnešus būdams apcietinājumā Bailo-
vā, biedrs Staļins par spīti stingrajam
režīmam atrod iespēju turpināt revo-
lucionāru darbu — rediģē nelegālos
izdevumus un pats raksta principiālus
rakstus laikrakstos. Neaizmirstami at-
miņā iespiežas Brodska glezna: «26
Baku komisāru nošaušana». Māksli-
niekam izdevies ar satriecošu spēku
parādīt boļševikus, kuri pat nāves
priekšā nenodreb.

Baku tagad var apskatīt ari vēstu-
risko tipogrāfiju «Ņina», kas atrodas
Iskra» ielā 102. To 1901. gadā organi-
zēja biedra Staļina Hdzclnītājs La-
do Kecchoveli. Revolucionārās kus-
tības vēsturē Viskrievijas mērogā
«Ņinai» pieder izcila loma. šeit
iespiesti četri laikraksta «Brdzola»
pirmie numuri, ļeņiniskā «Iskra», daudz
proklamāciju, skrejlapu un brošūru.
Jāapbrīno tā stajiniskā konspirācija,
kurai pateicoties tipogrāfija «Ņina»
varēja darboties turpat četrus gadus.

Muzeja - tipogrāfijas direktors b.
Bokovs mums parādīja veidu, kā
Ļeņins sūtījis no ārzemēm «Iskras»
maketus. Parasti tie pārsūtīti pa pastuar dzīvnieku albumiem. Maketi bijuši
tik labi noslēpti, ka pat manīgākiem
spiegiem nebūtu ienācis prātā meklēt
tur kaut ko aizdomīgu. Ievērojama arī
pati spiestuve. Tajā viss saglabāt s kātas bijis viņās dienās. Mazajā pagraba
telpā vēl stāv ar roku darbināmāspiestuvite un burtu kastes. Liekas, ka
tikai nupat vakar beidzies darbs. No
šejienes pa dažādiem ceļiem izplatījies
Ļeņina-Staļina ideju apgarotais dzī-
vais vārds, kas pauda taisnību, at-maskoja oportunistus no meņševiku
nometnes, organizēja darba laužu ma-
sas politiskai cīņai. Tipogrāfija bijusi
tik rūpīgi maskēta, ka nezinātājam
neiespējami to atrast Visai intere-
santi, ka tajā pašā ielā atradusies arī
žandarmērijas pārvalde.

Ir labi pabūt ari Hanlara kalnā, no
kura atveras brīnišķīgs skats uz zilo
Kaspiju un lielo pilsētu. Šeit 1907.

gada 29. septembri kapitālistu rokas-
puišu nogalinātā azerbaidžāņu revolu-
cionāra Hanlara Safaralijeva bērēs
biedrs Staļins teica savu vēsturisko
runu, kas skanēja kā kaujas sauksme:
atriebt sava biedra nāvi. Bēres bija
tik lieliska proletariāta spēka demon-
strācija, ka kapitālistu niknums bija
bezspēcīgs kaut ko iesākt.

Tagad Hanlara kalna pakājē izplešas
Staļina vārdā nosauktais naftas ra-
jons, kas izveidots uz Kaspija» jūrai
atkarotā zemes gabala. Mēs pabijām
šajā rajonā tikai dažas stundas, bet
vi?s redzētais stāstīja par Staļina do-
mas vareno novatora spēku un lielis-
kumu. Padomju cilvēks staļinisko
piecgadu laikā veicis vārda pilnā no-
zīmē teiksmainus darbus . Pēcrevolūci-
jas periodā naftas rūpniecība vārda
pilnā nozīmē uzcelta no jauna. No
jauna izurbts apmēram dlv ar pus
miljonu metru dzijums, tas ir. saskai-
tot kopā visus naftas urbumus. At-
klātas ap divdesmit naftas atradnes.
Nav jāstāsta, cik naftai milzīga loma
mušu valsts saimnieciskajā dzīvē. Jau
Vladimirs Majakovskis savā laikā
rakstīja, ka mēs varam droši paļauties
uz rītdienu, tāpēc ka mūsu galvas-
pilsētu sirdis izlejas melnās, biezās
Baku asinis Dzejniekam taisnība. Ciņa
par naftas produkcijas palielināšanu
ir reizē cīņa par padomju valsts va-
renību. Staļiniskā ideja par dabai
spēku pakļaušanu cilvēkam brīnišķīgi
realizēj as dzīvē ne vien šajā nozarē.
Ja šodien aizbrauktu 350 kilometrus
no Baku Uz Mingeēauru . jūs atarautu
grandiozais dabas pārveidošanas darbs,
kas tur noris. Pašlaik tur sākti darbi
pie aizsprosta uz Kuras upes. Šeit iz-
veidos 60 kilometru garu un 28 kilo-metrus platu ezeru, no kura ūdens pa
kanāliem dosies uz tālo Mumganas ste-pi, kas pastāvīgi cieš no sausuma. Tas
ir viens no visgrandiozākiem pasāku-
miem pēckara celtniecībā. Stepē, kur
stādi nonīkst aiz sausuma, zaļos dru-
vas un augļu dārzi. Tā ir Ļeņina-

Staļina ideju uzvara, sociālisma spēku
uzvara, pret kuru sabrūk visa ārzemju
kapitālistu propaganda.
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Jauna pirmizrāde

Vakar Operas un baleta teātri no-
tika Staļina prēmijas laureāta. PSRS
tautas mākslinieka R. Gliera baleta
«Sarkanā magone» pirmizrāde. So uz-
vedumu teātra kolektīvs velti Staļina
Konstitūcijas dienai. Ba!< no-
jusi baletmcistaro H. Tangijeva-Birz-
niece. Muzikālo pusi iotudciis diri-
ģents Arvīds Jansons. Skatuve
— gleznotāju KārJa Mjc/.iša. bet trrp'i
meti — ele/.notāuis M Soēl rm-
izrādē kas guva skatītā ju nedalītu at-
zinību, titullomu — kiniesu skatuves
mākslinieci Tai-hoa (tulkojumā — sar-
kanās magon i dejoja J. Pan-
kratc, padomju t kapteinis bi-
ja J. Gr. U San-fu —
E. Galiņš, ķiniešu baņķieris — J.
Titovs. U/ i dailjia ari
teātra koris un Vnimisti. kā arī Rīga*
ehoreografiskās skolas audzēkni

Kigas apriņķa

vidusskolnieku salidojumi

Sajās dienas Slokas vidusskolā i,
Rīgas apriņķa vidusskolnieku kārtējais
salidojums, kura \SRS
tautas mākslinieks. Staļina prēmijas
laureāt s E. Smiltis un doc. K. Krau-
liņš. E. SmJ iriāja vidus-
skolniekus ar Maskavas Akadēmiskā
Mazā teātra daiļrades Gailam 125
gados un pastāstīja par ' tbUe-
jas svinībām. K. KrauliņJ referēji par
latviešu tautas dzejnieka J. Raiņa
cīnītāja mūž.u un daiļradi. Labi saga-
tavotus referātus par Raini nolasī-
ja arī paši skolnieki.

Pēc tam notika Slokas un Siguldas
vidusskolu apvienotā kora koncerts
skolotāja J. Kaņepe vadībā. Abu skolu
audzēkni deklamēja Raiņa d/ejas,
bet Slokas vidusskolnieki biia sagata-
vojuši montāžu no dažādiem Raiņa dar-
biem.

Zitomiras teātris Liepāja

Liepājā pašlaik viesojas Ukrainas
PSR Zitomiras apgabala mūzikai dra-

i matiskā teātra truna. Tās repertuārs
daudzas vēsturiska? Ļucas par Ukrai-
nas oagātni un izeiliem darbiniekiem.

. piemēram — «Maija nakts» . «Marusia
> Boguslavska». «Natalka Poltavka». «8o-

ročinas gada tirgus» «Taras* Sevčen-
' ko». Vi :atitājos lielu
1 piekrišanu.

-

i Pirmā skatītāju

konference Liepāji

ijas Muzikāli dramatiskais teāt-
ris fi. decembri rīko .skatītāju konfe-

; renei par brāļu Turu lugu Savrupmāja
. šķērsielā» ("Aiz sūtniecības logiem).
- Konferences dalībniekus iepazīstinās ar
s E. Voiniēa.s romāna «Dundurs» drama-
i tizējuma fragmentiem. «Dundura»

inscenēuirru "a galvenais
i režisors. LPSR nopelniem bagātais
> mākslas darbinieks Kārlis Piesis.

Pirmizrāde paredzēta 17. decembrī.
- Decemora beigā s dekada ieplānots
- Elīnas Zālītes jaunās komēdijas
- «Vārds sievietēm» uzvedums LPSR
- nopelniem bagātā skatuves mākslinie-
? ka Nikolaja Mūrnieka režijā.

Tēlotājas un

lietišķās māksies pašdarbības skate

Jau ilgāku laiku Slokas pilsētas bib-
liotēkā atvēru tēlotājas un lieliskās
mākslas pašdarbības .skate. Ar gleznām
izstādē piedalās 4 gleznotāji pašdarb-
nieki: J. Apsitis (A darbi) A. Vazdlka
(7 darbi). V. Bērzs (3 darbi) un
Kraukste (3 darbi) .1 Skuskl skat** re-
prezentētas ar vairākiem veiksmi ci da-
rinātiem sienas aviiu pamatiem. M.
Pankoks savukārt izstādījis izstrādāiu-
mus keramikā, bet kokhi ļ
Krauksts — 4 kokles Izstāde guvusi
p lašu atsaucību.

Stachanoviesiem

veltīts sarīkojums Cēsis

Novembra beigās Cēsu kultūras na-
mā notika plašs aorink.-, hee
kombināta stachsnovirširm veltīts sa-
rīkojums. Pēc rfferala n;tr kombm
izcilāko KtrSdnirku sesnlesumli
sētas mākslinieciska* paJdarblbej ko-
lektivi sniedza virkni vērticu nrlefci
nesumu. Savas nilfēv m-
rindnieku oopularizēšanu Cf-^n kultū-
ras ņems sistemātiski veic jau kopi ii
gada janvāra.

Sociālistiski

sacensība starp apriņķiem

Valmieras apriņķi darbojas 3ifi māk-
slinieciskās paSdarbibas pulciņi ar vai-
rāk nekā 3500 dalībniekiem

Pie Valmieras apriņķa kultūras na-
ma nodibināti A pulciņi, no tiem vism-
slgākeis ir dramatiskais kolektīvs, kas
pēdējo divu mēnešu lalkA devis 14
koneertus un 2 teātra i/rādrs. fl kon-
certi sniegti apriņķa koleh*.

Sekmīgi darbojas ari lietišķās un tē-
lotājas mākslas pulciņš. Te jaunie māk-
slinieki apgūst gleznošana ie-
cības māku

Ari kolchozos pulciņu darbs arvien
aug plašumā. Piemēram. Idus pagasta,
kolchoza «Ļeņina cejā» un «Jaunais
arājs» aktivl darbojas pa fl pulciņiem
katrā. Visos pagastos rosīgi gatavojas
Padomju Latvijas otrajiem dziesmu
sveikiem.

Valmieras apriņķis stājies sociālistis-
kajā sacensībā ar Madonas apriņķi par
kultūras limeņa tālāku celšanu. Sacen-
sības saistībās paredzēts uzlabot darbu
ar kadriem, panākt, lai ikkatrā kol-
choza sekmīgi darbotos ne mazāk kā
5 pašdarbības pulciņi, katrā pagastā
noorganizēt politpulciņu, uzlabot uz-
skatamo aģitāciju, radioficēt visus
kolchozus. visos kolchozos nodili
bibliotēkas.

Emīlam Dārziņam

veltīts vakars Skrīveros

Skrīveru kolchozu kadru skola bna
sarīkojusi Emīla Dārziņa 75. dzimšanas
dienai veltītu vakaru. LPSR nopelniem
bagātais mākslas darbinieks N. Grin-
felds nolasīja referātu nar izcilā lat-
viešu komponista dzivi un daiļradi.
Emīla Dārziņa darbus atskaņoja Tālis
Matīss un A. Volfmane-Ose. *

PAZĪSTAMI UN TUVI VAIBSTI
Runājot par PSRS Konstitūcijas

starptautisko nozīmi, biedrs Staļins
savā referātā VIII Vissavienības Ār-
kārtējā Padomju Kongresā norādīja;

«Tas būs dokuments, kas liecina, ka
tas, pēc kā ilgojušies un ilgojas mil-
joni godīgu cilvēku kapitālistiskajās
zemēs, — jau realizēts PSRS.

Tas būs dokuments, kas liecina, ka
tas, kas realizēts PSRS, var būt pil-
nīgi realizējams arī citās zemēs.

Bet no tā jāsecina, ka PSRS jaunas
Konstitūcijas starptautisko nozīmi ne-
zin vai var pārvērtēt.»

vairāk neka 13 gadu pagājusi, Kops

teikti šie pravietiskie vārdi, un cilvēce
varējusi pilnā mērā pārliecināties, ka
tie piepildās dzīvē.

Tieši- vadoties no šiem biedra Staļina .
vārdiem, izstrādātas mums draudzīgo
tautas demokrātijas valstu konstitūci-
jas, kurām par pamatu ņemti Staļina
Konstitūcijas diženie principi.

Visās tautas demokrātijas valstīs
konstitūcijas, tāpat kā Staļina Konsti-
tūcija, pamatojas uz kapitālistiskās ie-
kārtas likvidācijas fakta un pasludina
valsti par strādnieku un zemnieku
valsti, kur visa vara pieder darba tau-
tai. Izejot no tā, tautas demokrātijas
valstīs darbs pasludināts par sabied-
riskās iekārtas pamatu un noteikts, ka
darbs ir katra pilsoņa tiesība, pienā-
kums un goda lieta. Tiesība uz darbu
— šī cilvēka pamattiesība. kas tam
laupīta, kā zināms, visās kapitālistis-
kajās valstīs, — tautas demokrātijas
zemēs tiek realizēta uz ražošanas lī-
dzekļu lielākās daļas nacionalizācijas
pamata. Darba sabiedriskajam rakstu-
ram šajās valstīs atbilst arī sabiedris-
kais īpašums uz galvenajiem ražošanas
līdzekļiem. Šis pēdējais apstāklis lau.i
piekopt tautas demokrātijas valstis
ražošanas plānošanu, kura pēc būtī-
bas ir sociālistiskā plānošana, pec sava
tipa analoga padomju plānošanas
būtībai. .Rezultātā tautas demokrā-
tijas valstīs _ strauji ceļas dzīves lī-
menis, attīstās ražošanas spēki, rodas
materiāli priekšnosacījumi sociālisma
realizēšanai. Jau tagad visās tautas
demokrātijās Eiropā pilnīgi izzudis
bezdarbs, bet darbs, kļūdams par vi-
sas tautas goda un varonības lietu.
uzrāda tur tādas formas, kas līdzīgas
Padomju zemes darba heroikai. Racio-
nalizatori. trieciennieki, stachanovieši.
luņinieši, augstas kvalitātes brigādes
— šie sociālistiskā dartia raksturtipi
stingri ieviesušies arī tautas demokrā-
tijas darba laužu rindās.

«Mūsu zeme, — nesen kāda raaio ru-

nā atzīmēja Čechoslovakijas rūpniecī-
bas ministrs Slechta. — ta'gad kļuvusi
par milzīgu darbnīcu, kur katrs, kas

strādā, reizē ar to ir saimnieks, kas
atbild par tās zelšanu. Piemums nav
bezdarba. Mes kāpinām mfisu nacio-
nālās bagātības daudz strauiak. neka

'agrāk ... Mums ir stabila valūta. Mū-

su tirgus pildās ar precēm, bet darba
algas reālā vērtība kāpj,»

Te Isoa vilcienos uzmesta vienas
tautas demokrātijas valsts darba aina.

Un cik krasi tā kontrastē 'ar jebkuru
kapitālistiskās valsts _ stāvokli, kura
Sfi-,ļn,lcļGS ekonomiskas krizes, saim-

niecisko uti politisko satricinājumu
valgos!

Reizē ar tiesībām uz darbu, tautas
4(»r*M-~Att4tHe vaJstii konstītuciias pa-

redz (un valsts iekārta nodrošina) pil-
arņ.em tiesības uz atpūtu un izglītību.

Atalgotais atvaļinājums, bezmaksas ceļa
zīmes'uz atpūtas namiem un sanatori-

jām, bezmaksas ārstēšanās, obligāta
'pamatizglītība — lūk, kas fiksēts an

M. VINTERS

Ungārijas . Polijas. Čechoslovakijas un
citp tautas demokrātijas valstu konsti-
tūcijās. Un šo tiesību realizē, naciona-
lizējot, iekārtojot un atjaunojot bijušo
bagātnieku sanatorijas, pilis atpūta»
vietas, kūrvietas. Tur, kur agrāk lais-
kām izpriecām nodevās Austrum- un
Rietumeiropas «varenie», tagad atpū-
šas, smeļas jaunus spēkus, iedvesmu,
miljoniem darba cilvēku, kuriem tau-
tas demokrātijas iekārta pavērusi šā-
das iespējas.

Milzīgu darbu tautas vara veic 'arī
izglītības' celšanas laukā/ Pietiek at-
zīmēt, ka tautas demokrātiskajā Polijā

. šogad mācījušies .3 reizes vairāk sko-
lēnu nekā 1938. gadā! Tādējādi lielā
tiesība uz gara gaismu, kas šodien dota
miljoniem strādnieku un zemnieku
jauniešu, kuri vēl nesen pat sapnī ne-
varēja iedomāties nokļūt uz skolas
sola, pamatojas nevis uz konstitūcijas
burta, bet uz tās realitātes, kas tapusi
un top tautas demokrātijās. Arī šī
tautas demokrātijas valstu konstitūci-
ju īpatnība pilnā mērā atbilst lielās
Staļina Konstitūcijas principiem —
fiksēt nevis formālas tiesības, bet
smaguma centru pārvietot uz jautāju-
mu par šo tiesību garantijām, uz
jautājumu par šo tiesību realizēšanas
līdzekļiem. *

Uz šī tiesību realitātes pamata tau-
tas demokrātijas valstu konstitūcijas
arī fiksē visu nacionalitāšu vienlīdzī-
bu un līdztiesību, piešķir visām tautī-
bām tiesības attīstīt savu nacionālo
kultūru, mācīties mātes valodā, nosaka
visu rāšu vienlīdzīgas tiesības. Kā zi-
ntms, nacionālais 'jautājums bija viens
no vissāpīgākajiem Austrum- un Dien-
vidaustrumeiropas valstīs. Bet stājušās
uz sociālisma ceļa un veidojot savu
pamatlikumu pēc dižās sociālistiskās
lielvalsts staliniskās konstitūcijas, tau-
tas demokrātijas valstu iekārta s dara
galu jebkurai nacionālai vai rases dis-
kriminācijai. Lai realizētu dzīvē šo
konstitūcijas principu, vairākās val-
stīs, kā. piemēram. Čechoslovakijā,
Rumānijā, sevišķu uzmanību veltī ma-
zāk attīstītu tautību ekonomikas un
kultūras straujākai augšupejai. Slovā-
kijas industrializācijas plāns šai ziņā
ir spilgts piemērs, kā Čechoslovakijas
tautas republika praktiski realizē kon-
stitūcijā, paredzēto tautu vienlīdzības
principu.

vaisiu sti

Tautas demokrātijas Kon-

tūcijas ar likuma spēku dara galu sie-
vietes nelīdztiesīgajam stāvoklim, kāds
eksistēja šajās zemēs kapitālistiskās
iekārtas apstākļos. Un atkal mēs re-
dzam, ka šis princips cieši saistās ar
reāliem pasākumiem: sievietes darba
apmaksas pielīdzināšanu vīrieša
darba apmaksai, sieviešu izvirzīšanu
valsts pārvaldes darbā, sieviešu izglī-
tības līmeņa celšanu, veicot plašu no-
skaidrošanas darbu sieviešu vidū u.t.t.
u. tml. Sievietes aktīva iesaistīšana so-
ciālisma celšanā tautas demokrātijas
valstīs ir viens no tautas varas svarī-
gākajiem uzdevumiem. Tautas demo-
krātijas valstīs konstitūcijas pilnīgi
nodrošina pilsoņiem apziņas brīvību.
Tieši šim nolūkam baTTiīca tiek atšķir-
ta no valsts. Katrs pilsonis tautas de-
mokrātijas zemēs var brīvi piekopt
reliģiskus kultus. Tai pašā laikā pa-
stāv antireliģiskas propagandas un

i darbības brīvība.
N :drošinot saviem pilsoņiem plašas

demokrātiskas tiesības, t^tas demo
krātijas valstu konstitūcijas uzliek

tiem -arī pienākumus. So pienākumu
vidu sevišķi svarīgs ir pienākums sar-
gāt savu tautas demokrātisko dzimte-
ni, iekārtu un varu. Šim nolūkam vi-
sās tautas demokrātijas valstu konsti-
tūcijās ierakstīts pants par kara klau-
sību tautas armijā, kura ir katra pil-
soņa goda pienākums.

Ja buržuāziskās valstī s līdz šai bal-
tai dienai slēpj valsts varas šķirisko
raksturu, tad tautas demokrātijas val-
stu konstitūcijas, sekojot lielās Staļina
Konstitūcijas paraugam . atklāti izcel
un pasvītro strādnieku šķiras un tās
avangarda — komunistiskās partijas
— vadošo lomu. Tas pilnā mērā ari
atbilst āais valstis pastāvošam stāvok-
lim: visi tautas demokrātijas panāku-
mi sasniegti kompartiju vadībā, ar
strādnieku šķiras iniciatīvu. To ari
atzīst visi tautas demokrātijas valstu
darba ļaudis.

Visu tautas demokrātijas valstu
konstitūcijas savā ievaddaļā vienbalsī-
gi atzīmē faktu, ka tikai Padomju Sa-
vienības uzvara otrajā pasaules karā
un sociālistiskās lielvalsts vēsturiskā
palīdzība pavērušas šo valstu lautām
ceju uz brīvību un laimi. «Lielās Pa-
domju Savienības bruņotie spēki at-
brīvoja mūsu zemi no vācu fašistu jū-
ga, sagrāva muižnieku un kapitālistu
prettautisko valsts varu un pavēra
mūsu darba tautai demokrātiskas at-
tīstības ceļu» — tā skan Ungārijas
tautas republikas konstitūcijas pirmais
pants. Runājot par šo konstitūcijas
pantu Ungārijas parlamentā, Ungāri-
jas darba laužu partijas ģenerālsekre-
tārs Matiass Rakoši teica: «Mūsu tau-
tas demokrātijas visu sasniegumu un
panākumu izejas punkts ir lielās Pa-
domju Savienības atbrīvošanas cīņa
un tā palīdzība, kādu mums sniedzis
un sniedz ungāru tautas labākais
draugs, dižais Staļins.» Tā mēs re-
dzam, ka Padomju Savienības lielā at-
brīvošanas misija un nesavtīgā palī-
dzība likušas pamatu patiesu tautas
konstitūciju izstrādāšanai, pieņemša-
nai un realizēšanai tautas demokrāti-
jas valstīs.

-

Majina Konstitūcijas ceios princi-

pus mēs sastopam ari Āzijas demokrā
tisko valstu pamatlikumos un to pro-
jektos. Tiesība uz darbu. a^pū'Ai un iz-
glītību, nacionāla līdztiesība, apziņas
brīvība, plašo tautas masu tiesību aiz-
sargāšana, sievietes līdztiesība, strād-
nieku šķiras un tās revolucionārā?
partijas vadība, strādnieku un zemnie-
ku savienība —- visus šos mūsu kon-
stitūcijas dižos pamatus mēs saskatām
arī Kinas tautas republikas. Korejai
tautas republikas. Vjetnamas republi-
kas pamatlikumos; visas šīs valstij
stingri nostājušās uz sociālisma un
demokrātijas ceļa un savā tālākajš
attīstībā vadās no Padomju lielvalsts
pieredzes, no tiem dižajiem likumiem
kas pavēruši mūsu tautai laimes, brī-
vības un zelšanas laikmetu.

Mēs. padomju cilvēki, ar prieku sa-
skatot mums pazīstamusundārgu.vaibstus citu valstu pamatlikumu pāra
grafos, šodien ar lepnumu atceramies ģe
nialo.s un pravietiskos vārdus, kuru
pirms 13 gadiem — kad fašisms sāka
savas orģijas — teica lielais Staļins
«Tagad, kad duļķainais fašisma vilni;
apšlāc strādnieku šķiras socialistiskt
kustību un sajruc ar dubļiem civilizē-
tās pasaules labāko laužu demokratis
kos centienus. PSRS jaunā Konstitu
cija būs apsūdzības raksts pret fašis-
mu, raksts, kas runā par to. ka sociā-
lisms um demokrātija ir neuzvarami. '



Ievērojamu
mākslinieku koncerti
Novembra beigās Rīgā viesojas Izcili

viesi: diriģents KPFSR nopelniem bagā-
tais mākslas darbinieks Kārlis Elias-
bergs un Staļina prēmijas laureāts Vis-
savienības un starptautisko muziķu-iz-
pildltāiu konkursa laureāts pianists
Emīls Gilelss. Ievērojamie mākslinieki
piedalījās dlvo* simfoniskajos koncer-
tos, kas klausitājiem deva jaunu pār-
liecību nar mūsu Dzimtenes mūzikas
kultūras neizmērojami augsto līmeni.
Jo sevišķa klausītāju interese biia vel-
tīta Staļina prēmijas laureātam E. Gil-
elsam. Zinām, ka jau 1933. gadā Pa-
domju zemi aplidoja vēsts par jaunā
komjaunieša-pianista Gilelsa panāku-
miem; vioS bija guvis pirmo prēmiju
Vissavienības muziku-izpilditāju kon-
kursā. Trīs gadus vēlāk Gilelsa spožā
spēle izpelnījās visas pasaules atzinību:
pianists Ieguva Vīnes starptautiskā mu-
zlku-lzpildltfiju konkursa otro prēmiju
(pirmo guva padomju pianists J. FHers).
1938. gadā starptautiskajā konkursā F„-i-
selē Emīls Gilelss Izcīnīja pirmo vietu.
Šobrīd mākslinieka augšupejošais sla-
vas celi vainagots ar visaugstāko nM-
nrbu — Staļina prēmiju, kas norāda,
ka E. Gilelss stādāms blakus mūsu
Dzimtenes vislielākajiem, visizcilāka-
jiem pianistiem.

26. novembra simfoniskajā koncertā
Emils Gilelss spēlēja Sen-Sansa otro
klavieru koncertu. Sls Ievērojamā fran-
ču komponista un pianista darbs viņa
pārējo četru klavieru koncertu vidū Iz-
ceļas ar savu pianistiskās technikas
spožuma Dubulttercu un dubultoktavu
tcchnika pirma jā daļā. dzidrās pasāžas,
trilleri un trijoles trešajā daļā (presto
temoā) — viss ta« no Izpildītāja prasa
lielu virtuozitāti. Par nožēlošanu zem
kompozīcijas ārējā spožuma neslēpjas
dziļākas jūtas un pārdzīvojumi. Klausī-
tājs Ir manāmi pārsteigts, emocionāli
daudzsološā kadencveidīgā klavieru
ievadījuma un natetisko orķestra akor-
du turpinājumā nesagaidīdams tikpat
izteiksmību muzikālo materiālu Sevis-
kl skerco daļa iezīmīga tikai ar savu
dzirkstošo ritmu, kamērpēdējā dala —
ar savu krāsaino instrumentāciju. Un
tomēr Gilelsa v>ēle klausītājus saviļ-
ņoja: saviļnoia ar savu precīzo virtuozo
meistarību, ar pareizi izprasto autora
stilu.

Līdzīgas Iezīmes Emīla utielsa soe'i
raksturoja ari 28. novembra koncertā.
Te klausītāji dzirdēja Bēthovena 3. kla-
vierkoncertu — vienu no ievērojamā-
kajiem Bēthovena pieciem klavierkon-
certiem. Tā klasiskais veidojums un
heroiskā spēka pilnais saturs arvien ir
guvis dziļu atbalsi klausītājos. Pianista
augstvērtīga spēle, lieliskais frazējums
un oilnskanīgais plūstošais tonis (largo
daļā), kā ari vieglā, žilbinošā technika
(rondo dalāj, pilnībā Izsmēla Bēthovena
kompozīcijas saturu, spoži pierādīja
atskaņotāja lielo māksliniecisko meis-
tarību.

To pašu varam teikt par koncertā at-
skaņoto Rachmaņinova 3 klavierkon-
certu. Rets pianists spē.j vienā vakarā
veikt vairākus klavierkoncertus, tādēļ
jo apbrīnošanas cienīgs ir fakts, ka
Gilelss nebaidījās atbildīgajam Bētho-
vena 3. klavierkoncertam stādīt blakus
vienu no klavieru literatūras grūtāka-
jiem darbiem — Rachmaninova 3. kon-
certu (uzrakstīts 1909. gada vasarā). So
koncertu dzirdēt var visai reti. jo tā
atskaņotājam nepieciešama milzīga pro-
fesionālā gatavība — īpašība, kas soilgti
iezīmē Gilelsa māksliniecisko personī-
bu. Tieši tāoēc ari vēlreiz apbrīnojām.
ar kādu veiksmi mākslinieks pārvarēja
visas Rachmaninova uzstādītās technis-
kās problēmas, kādas emocionālas at-
raisītības un kvēlošu kaislību pilna bija
pianista sņēle. Līdz ar to klavieru par-
tija skanēla ar lielu simfonisku snēku
Tādējādi, pateicoties lieliskajam dina-
misko gradāciju plašumam, pianists
koncerta tiirmās un It sevišķi tre*3s
daļas kāpinājumos izveidoja ārkārtīgi
varenas emocionālas kulmināci jas, kas
dziļi suģestēja klausītājus Rachmani-
nova trešais koncerts klavierēm ar or-
ķestri, kas pieskaitāms pasaules mūzi-
kas literatūras krāšņākajām lapousēm.
Gilelsa atskaņojumā biia guvis patiešām
konģenlalu izpildījumu. . '

uirigema rv. JLiiasoerga sniegums
spilgti iezīmējās 26. novembra koncertā
dzirdētajā Glazunova piektajā simfo-
nijā. LPSR Radiokomitejassimfoniskais
orķestris šo darbu atskaņoja nevainoia-
mi. tā pierādot, ka orķestra muziķu sai-
mei ir visi priekšnoteikumi lai viņu
spēle arvien būtu patiesas māksliniecis-
kas degsmes apgarota . Glazunova 5.
(timfoniia klausltāhis saistīto ar savu
gaišo optimismu, vētraino dzīvesprieku,
kuru komponista rakstības meistarība
jeviiusi gan polifonajā'! balsīs, gan krie-
viskās dejas ritmos (finālā), gan ari
dzidrajā virmojošajā simfonijas instru-
mentācijā (skerco). K. EUasberga in-
terpretācijai sevišķi iezīmīga spē'a uz-
ņemt skaņdarba atsevišķām ds'Sm at-
bilstošus tempus, tos nemninigus no-
turēt līdz beigām. Muzikāli smalkjū-
tīgs biia orķestra pavadījums visiem
trijiem klavieru koncertiem.

Izcilo vies-i priekšnesums Ir bagātīgi
kuplinājis mūsu republikas mūzikas
dzīvi un devis daudz jaunu ierosinošu
domu latviešu padomju mākslinieku
un klausītāju saimei.

Aivarv Vaivarājs

Raiņa «Mušuķēniņš»
Leļļu teatrī

Var apsveikt Latvijas PSR Valsts
Lellu teātra vadības izvēli — ietilpināt
repertuārā mūsu tautas dzejnieka Raiņa
skaisto bērnu pasaku «Mušu ķēniņš».

Pasaka sarakstīta un pirmoreiz izrā-
dīta 1923. gadā toreizējā Nacionālajā
teātrī, kur Rainis tai laikā bija par
direktoru. Pret to vērsās nikna reak-
cionārās preses kampaņa, apvainojot
lielo dzejnieku plaģiātā. «Latvis». «Brī-
vā Zeme» un citi buržuāziskie laikraksti
izmantoja katru gadījumu, lai nomel-
notu tautā iemīļoto rakstnieku un de-
dzīgi izplatīja šos melus. Rainim vaja-
dzēja atzīt: «Prese un sabiedrība ne-
ieskatīja pati par savu pienākumu aiz-
stāvēt rakstnieku pret nedibinātiem
un acīm redzot vieglprātīgiem apvai-
nojumiem» (J. Rainis. Dzīve un darbi
VIII. 258. Ipp.). Tautas plašās masas ne-
ticēja šai mēlnesībai. taču kooš tā lai-
ka pret šās lugas iestudējumiem bijusi
zināma atturība.

Buržuāziskās skatuves mākslas inter-
pretācijā ari nekad nav pienācīgi izcel-
ta lugas gaišā, idejiski dzija pamatdo-
ma, ka nākotne pieder «bišu tautai,
darba tautai, visu tautu medotājal».
«Mušu ķēniņu» tai laikā traktēja vie-
nīgi kā spilgtām ainām, raibiem noti-
kumiem bagātu pasaku, aiz krāsainā
apvalka atstājot novārtā vērtīgo kodo-
lu. Tāpēc loti atzīstams teātra nodoms
to pareizā izpratnē sniegt padomju
skatītājiem, mūsu jaunākajai paaudzei.

Dzīvnieku un kukaiņu pasaule, vien-
kārši, uzskatāmi ieskicētās sižeta līniias
šai darbā ir īsti parociga viela leļļu
teātra inscenējumam. Tā veidotājs J.
Žigurs lugu prasmīgi īsinājis, nesaraus-
tot galveno sižeta pavedienu, bet no
ilustratīvā materiāla paturot pašu rak-
sturīgāko, kā arī tieši lellu teātra spe-
cifikai atbilstošāko. Nekas nav iebil-
stams arī pret dažiem pārveidojumiem
un jauniespraudumiem: konkrēti parā-
dītā bērnu mācīšanās lugas sākumā, no-
devīgā kanclera sodīšana bet it sevišķi
ņantomimiskā kukaiņu darba aina 3.
cēlienā teicami iekļaujas visās norisēs
un pastiprina kopiespaidu.

Inscenējumā sevišķi krāšņas, skatu-
viski spraigas izdevušās burvju meža,
rnikiu minēšanas un 3. cēliena sapņa
ainas. Izcils nopelns še katrā ziņā ska-
tuves gleznotājam P. Senhoiam. Mazāk
veiksmīgi viņam izdevies veidot reālo
bērnistabu, ka» iznākusi pārāk pelēcī-
ga; ari citādi teicamā lellu veidotāJa-
skulptora A. Terpilovska darbs bērn-
istabas skatos palicis bez raksturīgākas
leļļu individualizācijas, bet pāreja no
realitātes uz sapni maz iesoaidlga iz-
nākusi pašam inscenē laišana- mrcrt&s w
mākslinieka Alfrēda Kalniņa īsti pie-
mērotās, daiļās mūzikas izpildījums lie-. »w
ciņa par muzikālās daļas kvalitātes
augšanu teātri (koncertmeistare V.Drei-
mane) . Atsevišķos dziedājumu» nedaudz
dalībnieku panāk pilnīgu kora Iespaidu.
Jāuzsver, ka tikai atsevišķos, jo daž-
brīd atskan visai netīri toņi. novirzī-
šanās no noteiktā melodijas gājiena:
īpaši fināla dziesmā.

Ideoloģiskajā pianā izrāde izturēta:
par cik tas ar ierobežoto aktieru skaitu
bijis iespējams, panākts tautas masu
dalības iespaids, tāpat, kukaiņu grupē-
jumos pārliecina strādīgo bišu un skud-
ru pārākums iepretim šaudīgajām un
oaiiigajām mušām. Raiņa domu t&Āinl-
ba sniegta dzīvos, bērniem viegli uz-
tveramos piemēros; nav tikai īsti
skaidrs, kas domāts ar Klases dāmas
figūru. Pareizi ir rādīt sapni tie.4 kā
gaivenā varoņa Lida fantāzijas augli,
jo pats Rainis savās piezīmēs izteicies.
«Visa luga ir dzejiski un fantastiski ap-
dāvināta bērna sapnis.»

Par trūkumu režijā gan jāatzīmē tas.
ka Lida dzejiskums šai tēlā pārāk vāji
iezīmēts: aktrise H. iiīgure kā lelles
ttusubās, tā runas veidā pāri visam
izcel puicisko uraiskumu. Šai ziņā arī
vienīgais iebildums par teksta reducē-
šanu: Lidim vajadzēja atstāt vairāk
lirikas, ar ko klajāk izpaustos viņa
rakstura pozitīvisms, no kura pamazām
atlobās nevēlamās piedevas kā lielība,
ssvrupība. mantkāre. Citādi tēls sniegts
labā profesionālā līmenī.
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Gruņķa figūras 1. ainā it kfi saplūst
vienkopus; tālākajā Izrādes gaitā aktie-
ri A. Cīrulis un E. Mūrnieks pratuši
tām piešķirt iezīmīgas īpatnības. īsti
labi personāžu raksturojumi H Sirso-
nam (ķēniņš) un M. Zldermaned (māte).

Gluži pareiza nav bijusi V. Cīrules
(Mudīte) lomas uztvere. Sākumā, bērn-
istabā, viņa patīkami atdalās no pārē-
jiem ar nemāksloti sirsnīgu toni. jauki
bērnišķīgām kustībām. Sarmī, kur Mu-
dīte kļūst par bišu ķēniņieni, nostājo-
ties darba tautas priekšgalā, viņas pie-
vilcībai vajadzētu vēl vairoties, un ārējā
veidojumā tā ari tiešām ir skaista, val-
dzinoša lelle, — bet aktrises sniegums
padara to bāiaslnīgu . Simpātiski mai-
gās balss intonācijas pāriet gandrīz pa-
tētiskā izteiksmē, kas. no vienas puses,
nesniedz priekšstatu, ka šī Ir tā Dati
Mudīte, bet no otras ouses neatbilst
autora Iecerei, padarot to nevajadzīgi
didaktisku. Otrs šās pašas aktrises tē-lojums (veicot vīzdegunīgās ķēniņmei-
tas lomu) mākslinieciski daudz patie-
sāks.

Izrāde gūst mazajos skatītājos lielu
atsaucību, labi un pareizi, ka vtnus
^'rms sakuma lugas norisēs ar attiecī-
giem paskaidrojumiem ievada teātragalvenais režisors J. Žigurs

V. Vitolds

„Ceļi un gaitas"
Gcnadlja Fiodorova luga ux Valsta Jelgavas Drāmas teātra skatuves

Lugā «Celi un gaitas» Genadljs Fjo-
dorovs rāda dzīvi kolchoza pēc Liela
Tēvijas kara. uzmanības centra nostā-
dot karavīru - kolchoznleku atgrieša-
nos mājās un Iekļaušanos mierīgās dzī-
ves celtnieclbē.

Būtībā šī dzīve Ir tfi pati traukšanos
pretim nākotnei, kas padomju zemes
sociālistiskajiem laukiem bija raksturī-
ga ari pirms kara. Kolchoza ļaudis tic
savai nākotnei, komunismam un cīnās
par to. Reizē tfi ir ciņa pret vecā atlie-
kām to kolekUva locekļu apziņā, kas
vēl aizvien neredz tālāk par sava sak-
ņu dārza žogu.

Tomēr tagad te Iezīmējušās dažas
jauna*. Ipatas līnijas, ko autors pa-
reizi pratis saskatīt un novērtēt.

Demobilizētie karavīri no frontes at-
griežas lepni un pašapzinīgi, jo viņu
varonīgā ciņa beigusies ar Dzimtenes
atbrīvošanu, fašistisko iebrucēju sa-
grāvi un Uzvaras karoga pacelšanu virs
Berlīnes. Bet vai mājās nav mainījies
nekas? Kolchozs kara laikā vēl vairāk
saliedējies. Kolchoznleku pašaizliedzī-
gais darbs aizmugurē nodrošinājis uz-
varu frontē. Pašapzinīgākas un patstā-
vīgākas kļuvušas sievietes, kas galveno
darba smagumu Iznesušas uz saviem
pleciem . Tāpēc, kad Ilgotā atkalredzē-
šanās svētku diena aizvadīta, starp pār-
nācējiem un sagaidītājām rodas zināma
«berzēšanās» ... Taču kā vieni, tā otras
ir īsti padomju cilvēki un prot to oār-
varēt. Karavīri sāk strādāt. Ieliekot dar-
bā tādu pašu degsmi ar kādu viņi ka-
rojuši pret ienaidnieku, un viss kolek-
tīvs vienots turpina ceļu uz komunismu.

Karavīru Iekļaušanās mierīgas dzīves
celtniecībā ir lugas galvenā tēma —
aktuāla. Interesanta, novatoriski risinā-
ta. Blakus tai Fjodorovs apskata pa-
domju cilvēka attieksmes pret darbu,
padomju sievietes morāli, vecās dzīves
atlieku likvidēšanu cilvēku apziņā u. c.
problēmas, kas visas šodien svarīgas,
nozīmīgas.

Taču nedrīkstam aizmirst, ka par maz
ir ņemt aktuālu tēmu. Mākslas darba
ideoloģiskā vērtība gan Ir noteicošais
tā novērtēšanā, bet ne mazāk svarīga
ari mākslinieciskā forma, kādā šī ideo-
loģija ietverta. Jo saturs un forma ne-
pastāv atrauti viens no otra, bet veido
nedalāmu vienību, trūkumi formā reizē
ir acī trūkumi saturā.

Vēlreiz pasvītrojot lugā «Celi un gai-
tas» ietverto ideoloģisko vērtību nozī-
mīgumu, tomēr jāsaka, ka kompozīci-
jas un ari valodas zinā pret lugu ce-
ļami nopietni iebildumi.

Kompozīcijai autors nav veltīji» va-
jadzīgo vērību. Rezultāts — virkne
organiski nesaistītu ainu. Blakus tēmas
brīžiem pārskan galveno. Dziļi nozīmī-
gi jautājumi dažkārt skarti it kā ga-
rāmejot (kolchoza celtniecības plāns),
tai pašā laikā pārāk daudz uzmanības
pievēršot' mazāk svarīgiem (Glafiras
mīlas maldu celi). Daudz dažādu ne-
jaušību un «sagadīšanos». Par lugas
personu valodas izkopšanu Fjodorovs.
šķiet, domājis maz. Ir vietas, kas lie-
cina par tiešu paviršību, piemēram —
dažas replikas kolchoza priekšsēdētājas
Anastasijas Petrovnas tekstā, kas nā-
kušas no bijušās sādžas sievu leksi-
kona un nekādi nav saskaņojamas ar
paša autora iecerēto lielisko padomju
sievietes tēlu.

vaisis leams iz
Jelgavas uramas -

rādes sniedz galvenokārt provincē. Ja
atceramies ka pagājušajā sezonā teāt-
ra kolektīvs dažādos republikas apvidos
viesojies ar 255 izrādēm, kuras noska-
tījušies ap 50.000 cilvēku, kļūst skaidrs,
cik lielu kulturālu un, idejiski audzino-
šu darbu tas velc. Šādā skatījumā liela
politiska nozīme ir tJeši pārrunājamam
jauniestudējumam. Tagad, kad ari
mūsu lauki nostājušies uz kolektīvo
saimniecību ceļa. Genadiia Fjodorova
aktuālā luga mācīs mūsu kolchoznle-
kiem labāk saskatīt viņu pašu rītdienu
un palīdzēs dažam labam atbrīvoties
no vecā paliekām viņa apziņā, kas
dažkārt vēl traucē Pilnīgu ieslēgšanos
jaunās dzīves celšanā.

G. PRIEDE

Te vietā jautājums:vai minētie lugas
trūkumi un nepilnības netraucēs tās
ideoloģisko vērtību nodošanu plašajai
teātra skatītāju saimei?

Tūlīt jāatzīmē, ka teātris, pārkārto-
jot lugu iestudējumam, lielu dalu trū-
kumu novērsis. Gaumīgi, visumā pie
autora teksta pieturoties, labotas valo-
das nepilnības. Svītroti divi nenozīmīgi,
neizstrādāti tēli. to tekstu sadalot starp
kolchoza sargu Semjonu un jaunu per-
sonu — rēķinvedi Sofiju Nikolajevnu.
Bet visnozīmīgākais Ir darbs, ko pār-
kārtotai! (I. Slosbergs un A. Vilks) vei-
kuši papildinot plānu. TaB visai lugai
piešķir lielāku principialitāti un noteik-
tību.

Kā piemēru varētu minēt elektrosta-
ciju. Autors, tuvāk nepamatojot, pare-
dzējis to ar naftas dzinēju. Skatītājam
var rasties doma: vai tikai atpalikuša-
jiem kolchozniekiem, ka* ir pret staci-
jas būvi tās dārguma dēļ. nav sava da-
ļa taisnības? Vai ir ekonomiski pirkt
un dedzināt vērtīgas degvielas elektris-
kās strāvas ražošanai? Šādas domas ie-
spēja var jūtami kaitēt lugas konflikta
būtībai. Pārkartotāju darba rezultātā
stacija kā hidroelektrostacija ietilpst tai
kolchoza celtniecības ģenerālplāna da-
Jā, kurā paredzēta kolchoza robežās te-
košās upes aizsprostošana un zivju dī-
ķu iekārtošana. Tas daudzkārt pārlieci-
nošāk, reālāk un loģiskāk.

Celtniecības ģenerālplāns ir to tuvā-
kās nākotnes uzdevumu formulējums,
par kuriem sapņo un cīnās priekšsēdē-
tāja Anastasija Petrovna un kolchoza
labākie laudi*. Jautājums nar tā pie-
ņemšanu vai noraidīšanu, kam jāizšķi-
ras sapulcē, ir ļoti nopietns. Skatītājs.
to saprotot, sāk sapulci gaidīt, tāpat ka
to gaida Anastasija Petrovna. Tas kom-
pozicionali svarīgi: šādi sagatavots,
skatītājs jau iepriekš ieņem savu no-
stāju un notiekošajam seko dzīvā līdz-
dalībā. Turpretim autoram saoulce tiek
sasaukta nejauši, rajona izpildkomite-
jas priekšsēdētājam labības sagādes lie-
tās kolchoza ierodoties («Tātad, sa-
sauksim ļaudis, apspriedīsim» ...) .

?Visu teikto kopā savelkot, jāsaka:
pārkārtotāju veiksmīgā darba rezultātā
spilgtāk izceltas luga* aktuālās vērtī-
bas un panākta lielāka ideoloģiskā
mērķtiecība. ir-

Jelgavas Drāmas teātra kolektīvs
Fjodorova lugas «Celi un gailas» iestu-
dējumā ieguldījis daudz radošas domas'
un enerģijas, panākot interesantu iz-
rādi. Kā režisors LPSR nopelniem ba-
gātais mākslas darbinieks Žanis Brasla.
tfi aktieri un techniskie kadri pareizi
izpratuši to lielo nozīmi, kāda viņu
darbam ir šodien mūsu laukos. Sis
jauniestudējums ir liels viņu ieguldī-
jums mūsu republikas kolchozu celt-
niecībā.

Trīs varonīgos sapierus, kas lugas
gaitā kļūst ne mazāk varonīgi darba
pirmrindnieki, tēlo Arturs Kalējs, Ro-
berts Mustaps un Herberts Aigars.

Gatavākais no šiem tēliem ir Artu-
ra Kalēja Andrejs. Andreja vienkāršī-
ba, sirsnīgums. pašaizliedzīgais darbs,
taisnīgais padomiu cilvēka sašutums
pret tiem kas velk kolektīvu atpakaļ —
visam tam aktieris pratis atrast dzīvus
izteiksmes līdzekļus.

Stepanā. ko tēlo Roberts Mustaps, in-
dividuālu iezīmju mazāk. Mustaps lo-
mu velc korekti un nevainojami, taču
gribētos, lai viņš tēlā. kas ir viens no
galvenaiietn lugā. ieliktu mazliet vairāk
izdomas, nianšu, aizrautības. Viņa Ste-
pans gan ticams un pieņemams, to-
mēr visas lomas iespēja* atraisītas nav.

Trešajam sapierim, Grigorijam. dzī-
ves celtniecībā iekļauties grūti. Kāpēc
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grūti un kfi viņš beidzot atrod savu
vietu kolektīvā — to Herbert* Aigars
parāda labi. radot simpātisku padomju
jaunieša tēlu.

Galvenajās kolchoznieču-sieviežu lo-
mās redzam aktrises Ņinu Leimaņi,
Elzu Radziņu un Māru'Līgotai.

Priekšsēdētājas Anastasijas Petrov-
nas tēls ir liels Ņinas Lcimanes sasnie-
gums. Mūsu priekšā jauna tipa sievie-
te—organizatore, kas visa dzīvo kolek-
tiva nākotnei. Pārliecina kā viņas aug-
sti attīstītā pienākuma apzina, tā
lepnā un nevainojamā morālā stāja.

Padomju zemē, kur darbs kļuvis par
goda lietu, cilvēks bez darba nav do-
mājams. Arī dramatiskā sacerējumā
tāpēc tēlu Izveidojumā viņu attieksmes
pret darbu loti svarīgas. Jāatzīst, ka ši
problēma lugā risināta veiksmīgi. Ana-
stasija petrovna. kā tas Ņinas Leimu-
nes tēlojumā jo sevišķi pasvītrots, pir-
mām kārtām ir kolchoza priekšsēdētā-
ja. Mīlot viņa vēlas, lai iemīļotajam
cilvēkam dārgs kļūtu viss tas, kas
dārgs viņai: viņas darbs, viņas sapņi
un centieni. Mums nav šaubu: ja Ste-
pans to nespētu, Anastasija Petrovna
prastu sevi pārvarēt un no šis mīlas
atteiktos, lai arī cik grūti viņai tas
būtu.

Turpretim brigadiera Glafira līdz pa-
reizai padomju cilvēka nostājai pret
darbu izaugusi nav. Nerodot Stepana
pretmilas, viņa. būdama pirmrindnieoe.
kļūst par atpalicēju un atmet darbam
ar roku. Kaislīgo pretrunīgo raksturu
Elza Radziņa iecerējusi pareizi. Viņas
Glafira — reāls un interesants tēls. Jā-
padomā vienīgi, kā pārliecinošāku pa-
darīt lūzumu šai sievietē lugas beigās.
Pagaidām vēl skatītājs GlafLras pēkšņa-
jai pāraugšanai īsti netic.

Fermas pārzine Justīne, tāpat kfi
Anastasija Petrovna, pirmo vietu dzīvē
ierādījusi savam darbam. Kad viņas
vīrs Andrejs tai nepārdomāti liek no
fermas aiziet. Justine drīzāk ar mieru
aiziet no vīra, kaut gan Andreju loti
mīl. Sis Māras LIgotnes veidotais tēls
ir viens no labākajiem izrādē.

Rajona izpildkomitejas priekšsēdētāju
Pāvelu Ivanoviču Žanis Brasla veidojis
kā vadošu partijas darbinieku, kas dziļi
ieinteresēts visa progresīvā attīstībā un
atbalsta Anastasijas Petrovnas sapņu?
un centienus.

Cilvēkus ar vecas dzīves atliekām ap-
ziņā tēlo Helēna Rone un Jānis Kiku-
lis. Visa atzinība Ronei par spekulan-
tes Katrīnes tēlu. Maska, kustības un
valoda rūpīgi..pārdomāta, uņ.vlss tas
Šo pašlabuma meklētāju atmasko pil-
nīgi. Kiku'a visuma oarelzi tverto Sem-

' fonu sarežģī zināma tēta divdabība, \b
Semions dzīvojot vecās atminās, ir vi-
sai simpātisks večuks, kura īgnumam
pret visu jauno neviens netic. Labi. ka
ari aktieris pēc šīs ticamības nav cen-
ties, paliekot vairāk komikas plāksnē.

Labj izrādē iekļaujas kolchoznieku
jaunās paaudzes tēlotāju — Veras Sin-
gajevskas. Armandas Adamsones un
Ojāra Rozentala — snieguma, tāpat
simoatiskā. it kā tieši no dzīves ņemtā
Elzas Barunes rēķinvede Sofija Niko-
lajevna.

Augstu vērtējams režijas darbs. At-
zīstams sasniegums ir sapulces aina:
samērā nedaudzos tēlotājus prasmīgi
izkārtojot, panākts plašas sanāksmes
iespaids. Sadursmes risinās loti mērķ-
tiecīgi; pārliecinoša ir Anastasijas Pet-
rovnas olāna uzvara.

Lugas dekoratīvais ietērps lauku
skatuvju apstākļiem piemērots, vien-
kāršs un reizē loti izteiksmīgs, saturā
iekļāvīgs. Kāpēc orogramē nav minē^
dekoratora vārds? — Dekorācijas pārāk
labas, lai to vajadzētu slēpt... Vienīgi
nēdēiā aina — ar māiām skatuves dzi-
ļumā, kuru logos iedegas gaisma —
dekoratīvā zinā ir mazliet naiva, ko
novērst nebūtu grūti. ,

Nobeidzot jāsaka, ka teātra kolektīvs
ar jauniestudēiumu naoildināiis savu
repertuāru ar aktuālu, interesantu pa-
domju lugu.

Latvijas Padomju architektu savienībā
Par padomju pilsētu būvniecības un

plānošanas galvenajiem principiem š. g.
25. novembri referēja Rīgas pilsētas re-
konstrukcija* ģenerālā plāna izstrādā-
tājs arehitekts E. Vasilievs.

Pamatojoties uz marksisma-leņinisma
klasiķu dotajiem kapitālistisko pilsētu
raksturojumiem, referents narādīia kra-
so atšķirību, kāda mūsu sociālistisko
padomju pilsētu būvniecību un plāno-
šanu atšķir no tā chaotiskā un draus-
mīgā konglomerāta, ko radījusi kaioi-
tallstīsko zemiu lielo pilsētu izaugšana.

Imperiālisma laikmetā strauji degra-
dējas kā pilsētu būvniecības teorija, tā
ari prakse. Pilsētu hioertrofiīa un pret-
runas starp centru un nomalēm ir ka-
pitālistisko zemiu lielo pilsētu neizbēga -
mas pazīmes.

Vēsture pazīst mēģinājumus rekon-
struēt kapitālistiskās pilsētas, bet tie
ļnekad nav radījuši pilsētu kā vienotu
organisku vienību, jo rekonstrukciju
traucē kapitālistu patvaļa, privātīpa-
šums uz zemes gabaliem, kā arī valdošo
aorlndu vēsturiski un šķi riski noteiktā
ierobežotība.

Referents īsos vārdos skāra arī kapi-
tālistisko ollsētu būvniecības teorUas
Ikrizi, raksturojot urbanlsma un dezur-

banisma. municipālā sociālisma un
citu novirzienu nevarību un demago-
ģisko raksturu.

Pievēršoties padomi u pilsētu būvnie-
cības un plānošanas praksei, referents
norāda, ka tās olašo un radošo darbī-
bu darīiusi iespējamu Lielā Oktobra so-
ciālistiska revolūcija. Padomju pilsētu
būvniecības dzimšanas diena ir tā diena,
kad parādītās Lenlna parakstītais de-
krēts par zemes, fabriku, dzelzceļu utt.
nacionalizāciju. Daudz vērtīga pilsētu
būvniecības izveidošanā deva Ļeņina
norādījumi par proletārisko kultūru un
mākslu. Tie palīdzēja ankarot dažādas
kapitālistisko teoriīu ietekmes, kas sāka
parādīties Pēcrevolūcijas periodā.

Partijas ideoloģiskā vadība bita ne-
pieciešama arī vēlākā laikā. VK(b)P CK
un PSRS TKP 1933 gada 27. JunHa lē-
mums par jaunu pilsētu projektēšanu
un veco rekonstrukciju un sevUķj 1935.
gada 10. jūlija lēmums nar Maskavas
rekonstrukciia<; ģenerālo o'ānu nosprau-
da jaunu orogramu visai Padomju pil-
sētu būvniecībai.

Stalina piecgadu periods ir arī na-
domlu pilsētu būvniecības periods. Vi-
sas zemes Industrlalizaclia radīja ne-
pieciešamību celt ļaunas oilsčtas un

pārveidot vecās Par šā darba plašo vē-
rienu un pilsētu sociālistiskās rekon-
strukcijas kvalitāti vislabāko liecību
dod Maskavas rekonstrukcija un sma-
gās rūpniecības rajonos celtās daudzās
īaunās pilsētas. Jaunu dzīvokļu masvei-
da celtniecība, sabiedrisko ēku būvnie-
cība, rūpniecības izvietošana, dzelzceļa
mezglu rekonstrukcija, metro būve,
kanaļa izbūve pilnīgi pārveidoja Mas-
kavas seju. Maskava kļuva par īstu
sociālistiskās lielvalsts galvaspilsētu.

Referents mlnēia un oama'o'a svarī-
gākos padomju pilsētu būvniecības un
plānošanas principus. Galvenais no tiem
— staliniskSs rūpes par cilvēku. Ar-
chitektu uzdevums — radīt darba lau-
žu dzīvei un darbam vislabvēlīgākos
aes'SkHu, liela vērība lānievērs arī
arehitektoniski m§ls$llnieci*ko uzdevu-
ma rinn^nai. radot oi'sētu kS orga-
niski saliedētu srdali ekonemi-ku un
arehitektoniski māksliniecisku vienību.

Pēc referāta demonstrēMe nlemēri no
kapitālistisko zemtu pilsētu frbūves un
mūsu soc'al' stiskās ollsētu būvniecība*
un Plānošanas or»v<;«acpjifftl earMlJa
kāds vēriens un kāda augsa kvalitāte
pi emīt mūsu pilsētu būvniecībai, cik
tā n-sandr'nSmi p"r*ka par Pilsētu
celtniecību kapitālistiskajā pasaulē.



Varoņa tēls krievu 19. gadsimta muzikalajā
klasikā un padomju muzikā

Lielā Glinkas pirmās operas varonis
Ivans Susanins atdod dzīvību savas
tautas brīvības un neatkarības, savas
dzimtenes vārda. Ar tādu pat-
riotisku ideju komponists apveltīja
operu «Ivans Susapins» . kas ievadīja
virkni lielisku krievu klasisko operu
1». gadsimtā.

Ivans Susanins ir vienkāršs, no tau-
tas nācis cilvēks, kura dzīve nav atda-
lāma no sava laika krievu zemnieku
dzīves. Tāds varonis uz operas skatu-
ves parādījās pirmoreiz. Rietumeiropas
romantiskās mūzikas iemīļotais varonis
bija individuālists, no tautas bezgala
tālu stāvošs vientuļnieks. Tādi. piemē-
ram, ir Berlioza un Vāgnera varoņi.
Vientulība parasti noved šos varoņus
līdz bezjēdzīgai katastrofai. Tas rada
neticību cilvēka spēkiem, cilvēka lai-
mei.

Pretstatā Rietumeiropas muzikālajam
romantismam raksturīgajam individuā-
lismam krievu muzikālā klasika izvir-
zīja tautiskuma principu. Ar tau-
tu nesaraujami saistītais varonis šeit
parādīts kā tautas pārstāvis, kurš cī-
nās, lai piepildītu tautas labākos cen-
tienus un ideālus (Susanins. Sadko) . Vēl
vairāk — pati tauta, kas parādīta kā
aktivs, vēsturiskos notikumus virzošs
spēks, klust par tādu muzikāli drama-
tisku darbu varoni, piemēram — Mu-
sorgska «Boriss Godunovs». Satura tau-
tiskums nosaka arī muzikālās valodas
tautiskumu, tās dziļo radniecību tautas
dziesmām, tās skaidriibu un tuvību
klausītājam.

Gluži pretēji Rietumeiropas pesimis-
tiskajai «mūzikas filozofijai» krievu
klasiskā muziķa apliecina ticību cilvēka
laimei, pauž pārliecību, ka tautas cīņa
par laimi, brīvību, neatkarību beigsies
ar uzvaru. Krievu 19. gadsimta mūzikas
optimisma pamatā ir paļāvība tautas
nesalaužamajiem spēkiem, kuru uzvaru
nevar aizkavēt atsevišķas neveiksmes
un zaudējumi. Glinka un citi krievu
klasiķi reālistiski un visā dziļumā
parāda konfliktus, kas rodas viņu va-
roņu gaitās. Glinka nevairījās ar bargu
reālismu parādīt Ivana Susanina nāvi,
un tomēr viņš nonāk pie optimistiska
slēdziena: parādīt, kā triumfē tauta, ku-
ras brīvības dēl varonis atdevis savu
dzīvību.

Reālisms un_ tautiskums — tādi ir
krievu klasiskās mūzikas un krievu
klasiskās literatūras kopīgie principi,
GJinkas un Puškina. Čaikovska un Tol-
stoja principi. Šie progresīvie idejiski
mākslinieciskie principi veidojušies ne-
saraujamā sakarā ar krievu tautas at-
brīvošanās cīnu pret carismu. Tautas
pretestībā verdzināšanai GJinkas. Čai-
kovska Borodina, Musorgska un Rim-
ska-Korsakova darbos izpaužas vien-
kāršā cilvēka svētās tiesības un labā-
kās jūtas. Tieši tādēļ viņu daiļrade ir
bijis nozīmīgs ieguldījums visas cilvē-
ces mākslas attīstībā.

Viens no svarīgākajiem padomju
mūzikas augšanas priekšnoteikumiem
— «... klasiskā mantojuma. īpaši —
krievu muzikālās skolas tradīciju, mil-

zīgās progresīvās lomas atzīšana, šā
mantojuma izmantošana un tālāka at-
tīstīšana.»*

Līdzīgi krievu mūzikas klasiķiem, arī

padomju komponisti ir bieži pievērsu-
šies vēsturiskās pagātnes tēmām un
episkiem pasaku sižetiem.

Bet padomju komponistu daiļradē
parādās jaunas tēmas, iauni tēli:

^
tās ir

mūsu padomju īstenības tēmas, tie ir
jauno varoņu — padomju cilvēku,
Lenina un Staļina laikmeta cilvēku tēli.

Visspilgtāk un pārliecinošāk padom-
ju cilvēka tēls parādīts masu dziesmas,

kas atsaukušās visiem svarīgālcajiem
notikumiem padomju tautas dzīve. Tau-

» No VK(b)P CK lēmuma «Par V. Mu-
radeli operu «Lielā draudzība».

tas dziesmā «Pa kalniem un pa lejām»
(A. Aļek-androva apstrādājumā), A.
Davidenko («Budjonnija jātnieki» u. c).
oēc tam L, Knipera («Druvina»), I. Du-
najevska («Kachovka») un citu kompo-
nistu labākajās dziesmās atdzimst pil-
soņu kara varenās ainas, padomju tau-
tas cīņa pret kontrrevolūciju un Intec-
venciiu. Dunaievska «Dziesmā par
Dzimteni» iemiesots sociālistiskās celt-
niecības patoss, sociālistiskās ētikas
cildenums. A. Aleksandrova dziesma
«Svētais karš» kļuvusi par Lielā Tē-
vijas kara muzikālo emblēmu, bet A.
Novikova «Demokrātiskās jaunatnes
maršs» — par kaujas karogu visas
pasaules darba jaunatnei, kura cinās
par mieru un patiesu demokrātiju.
Padomju masu dziesmas lieliskākā
īpašība ir tā, ka šī dziesma ne tikai
atspoguļo padomju īstenību, bet ar
partejisku mērķtiecību ielaužas dzīvē,
sekmē tas pārveidošanu komunisma
garā.

Padomju masu dziesmas attīstība rā-
da, cik milzīga nozīme ir partejis-
ku m a principam, ko V. L Lenins iz-
virzīja attiecībā uz literatūru, bet kas
attiecas uz visām mākslas nozarēm.
Padomju literatūras partejiskums Ir
augstāka un kvalitatīvi jauna pakāpe
patiesi tautiskas mākslas vēsturiskajā
attīstībā, tā ir pakāpe, kas sasniegta
Lepina-Stalina partijas vadībā. Parte-
jiskums ir padomju literatūras, padom-
ju mākslas daiļrades metodes — so-
ciālistiskā reālisma pamat-
princips. Sociālistiskā reālisma m£tode
prasa no mākslinieka patiesīgu, vēstu-
riski konkrētu īstenības attēlojumu tās
revolucionārajā attīstībā. Sociālistis-
kais reālisms ir augstāka, kvalitatīvi
jauna pakāpe reālistiskās mākslas vēs-
turiskajā attīstībā.

Sī daiļrades metode paver kompo-
nistiem tādas iespējas, kādu nebija un
nevarēja būt pat vislabākajiem reālis-
tiskāk mākslas meistariem pagātnē. 19.
gadsimta komponisti savus laika bied-
rus rādija galvenokārt viņu personīgas
dzīves ietvaros, kas bija atrauta no sa-
va laika sociāli vēsturiskajiem notiku-
miem. Sociālistiskā reālisma metode
dod komponistam iespēju (pat prasa!)
mūsu laika biedru — padomju cilvēku
parādīt ciešā sakarā ar sociālistiskā
laikmeta sabiedrisko dzīvi. Līdz ar to
varoņu attēlojums kļūst īsti pareizs un
dziļš.

Atbilstoši sociālistiskā reālisma daiļ-
rades metodei, labākās padomju masu
dziesmas jauno varoni — padomju cil-
vēku — rāda kā personīgajā dzīvē, tā
darbā, cīņā un jaunradē. Nav šaubu,
ka tad kad padomju komponisti būs
radījuši operas, kuras mākslinieciskā
zinā būs cienīgas nostāties blakus krie-
vu 19. gadsimta klasiku darbiem, arī
jauno padomju operu centra pacelsies
dižā padomju cilvēka tēls. Entuziasms,
ar kādu padomju komponisti pēc
VK(b)P CK lēmuma par V. Muradeli
operu «Lielā draudzība» strādā jaunu,
mūsu laika cienīgu operu radīšanas
laukā, sola varenus rezultātus. Tā ne-
bija nejaušība, ka līdz Centrālās Ko-
mitejas vēsturiskajam lēmumam dau-
dzi padomju komponisti nevērīgi iztu-
rējās pret operas žanru. Te izpaudās
formālisma kaitīgā ietekme. Cita. tik-
pat kaitīga formālisma ietekme izpau-
dās nadomiu cilvēka teļa izkronloša-
nā Tāda i7.kropl0.iuma piemērs ir jau
minētā opera «Lielā draudzība».

Sagrāvusi formālismu, padomju reā-

listiska muziķa uzsākusi strauju aug-
šupeju. Jau radīt! daudzi izcili vērtīgi

darm _ sociālistiski saturā un nacio-
nāli formā Mūsu laika biedri un nā-
kamās paaudzes šajos darbos visā
spožumā saskatīs padomju cilvēka,
mūsu laika īstenā varoņa tēlu.

Prof. L Rlžkins

* . —

Citās

padomju republikās
IGAUŅU TĒLOTĀJAS MĀKSLAS I

IZSTĀDE
Igaunijas tēlotāja māksla iinī gadā

strauji augusi. Ražīgi strādājuši ļ
Gleznotāji, ora/iķi, skulptori, lietii- ļ
ķās mākslas meistari. Staļina Kon- !

ļ stitucijas dienā Tallinā tiks atklāta !
tēlotājas mākslas izstāde, kurā eks- ļ
ponēti ap 150 darbi. Tai skaitā māk- ',
slinieka Makarenko liela kompozi- ',
cija «M. 1. Kaļiņins Tallinas loko- !
motivju remonta rūpnīcas strādnie- \
ku vidū», Loika un Vjalt glezna '<
«Viktors Kingiseps ar saviem bied- '<
riem pagrīdniekiem organizē 1922. '<
gada 1. Maija demonstrāciju», māk- '
slinieka Vjali darinātais stachano- j
vietes portrets, Elmāra Kitsa glezna '?
«Tallinas darba ļautu demonstraci- <
jas apšaušana 1905. gadā» u. c. Alek- \
sandrs Pēks izstādījis gleznu «Pa-
domju karaspēka satikšana Mandžu-
rijā» , Richards Utmā — «Tallinas j
atjaunošana».

Darbu skaita ziņā izstādē uispla- ;
i iākā ir grafikas nodafa. Šeit atzl- ]
mējamt tādi darbi kā «M. 1. Kāļi- ;
ņins vada marksistisko pulciņu Tai- ;

; linā», litogrāfiju sērija par tematu
' «Maskavas aizstāvēšana», «Ļeņin-

gradas aizstāvēšana» u. c.
Apmēram 20 darbus izstādījuši |

igauņu skulptori.
\

MOLDĀVU MŪZIKAS UN DEJU ļ
DEKADA MASKAVĀ

Sā gada decembrī Maskavā no- ',
; tiks moldāvu mūzikas un deju de- ',
kāda. Tajā piedalīsies trīs kolektiui. ļ

Kora kapella «Doina» gatavo pro- ;
gramu, kurā ietilps 35 darbi. Tiks ļ
izpildīti moldāvu komponistu — no- ]
pelniem bagāto mākslas darbinieku ;

; S. Njaga, J. Koka, komponista !
: S. Zlatova un citu labākie darbi. '
Moldauu tautas deju ansamblis uz- ',
stāsies 75 cilvēku sastāvā. Ansambļa I
repertuārā 21 deja.

Dekadai cītīgi gatavojas tautas
instrumentu orķestris komponista
V. Barančuka radībā. Orķestra sa- !
stāvā 18 cilvēku.

Dekada piedalīsies ari Moldavijas j
PSR nopelniem bagātie mākslinieki
solisti.Čobans, Ureki, Ļeļicka, Kazi- '<
mirova.

Moldāvu mūzikas un deju dekada '
Maskavā pavisam ņems dalību 200 i
izpildītāju. '.

PIRMAIS BURJATU-MONGOĻU
ROMĀNS

Burjatu-Mongolijas valsts izriet*- ;
niecība laidusi klajā Zamso Tumu- '<
nova romānu «Stepe pamodu ries». ;
5ajā plašajā darbā attēlots pilsoņu ;

> karš Aizbaikala stepēs.
«Stepe pamodusies» — pirmais ;

bur jātu-mongoļu romāns. Sabicdrī- ļ
ba augstu novērtējusi talantīgā au- ;
tora jauno darbu.

ĻEŅINGRADAS RAKSTNIEKI
MASKAVĀ j

Maskavā ieradusies liela grupa
Ļeņingradas rakstnieku. 2%. no- ;
vembrl ļeņingradieši V. Pannva, ;
N. Dudins, A. Gitovičs, J. Katerli,
O. Matjuškina, B. Llharevs, S. Or- ;
lovs, V. Sajanovs, A. Ourkins, .7. ;
Fjodorovs un G. Mirošņičenko Cen- ;
tralajā literātu namā lasīja savus ;
jaunos darbus. Viņi pastāstīja ari ;
par saviem radošajiem nodomiem. ;

Staļina prēmijas laureāte V. Pa- \
nova raksta romānu par pilsētas iz- ',
pildkomitejas priekšsēdētāju. Pie
romāna «Azova» otrās daļas, kurā ļ
ntt^nta krieuu tautas ciņa pret tur- ',
ku iebrucējiem, strādā G. Mirošņi- ļ
čenko. B. Liharevs raksta dzejas !
par Čechoslovakijas nacionālo va- ',
roni J. Fučiku.

MASU DZIESMU KONKURSS
Beidzies Uzbekistanas Rakstnieku j

savienības izsludinātais labāko masu ļ
dziesmu konkurss, kas bija rīkoti!
par godu Uzbekijas PSR 25. gada- '
dienai. Žūrijas komisija saņēmusi
vairāk nekā 250 dziesmu krievu, uz- \
beku, kara-kalpakieiu un citās va-
lodās. Pirmā prēmija piespriesta

\ dzejniekam R. Babadžanovam un
komponistam B. Gienko par dzies- ;

'. mu «Mana pilsēta».
tyW«.W^A».**«.»»'N^« i^«a»i»> *K*> »Mi»>HM MMM ?

Plaukstošā Mongolija
Jau 1921. gadā, pie savas neatkarības

šūpuļa, tikko paveikusi tautas demo-
krātisko revolūciju, mongoļu tauta sa-
ņēma reālu Padomju zemes drau-
dzības pierādījumu: Padomju Armija
kopā ar mongoļu partizāniem izdzina
no Mongolijas japāņu imperiālisma
algotni baronu Ungernu un viņa bandu.

Turpmākajos gados mongoļu tauta
varēja mierīgi strādāt, jo tās drošību
garantēja Padomju Savienība, kas bija
noslēgusi ar Mongolijas tautas repub-
liku līgumu par savstarpējo palīdzību.

Sākot ar pirmajām patstāvīgas val-
stiskas pastāvēšanas dienām, mūsu
tauta, kura pievienojās demokrātijas
nometnei, dedzīgi atbalsta visus uz
miera lietas stiprināšanu virzītus pa-
sākumus. Otrā pasaules kara laikā
jaunā mongoļu valsts aktīvi piedalījās
cīņā pret japāņu imperiālismu. Mūsu
republika bija dalībniece daudzās
starptautiskās konferencēs un apsprie-
dēs, ir loceklis virknē progresīvu
starptautisku organizāciju. Mongoju
tautas pārstāvja balss bija dzirdama
Vispasaules miera piekritēju kongresā.

Pretēji savu ienaidnieku — angiu-
amerikaņu imperiālistu — gribai, mon-
goļu tauta guvusi tādus panākumus
ekonomiskā un kultūras celtniecībā,
kas MTR nodrošina cienījamu vietu
tautas demokrātijas valstu saimē.

No atpalikušas, ārzemju imperiālisma
un savas zemes feodālu verdzināta»
valsts Mongolija kļuvusi par progre-
sīvu neatkarīgu darba aratu (lopkopju)
republiku, kuras tautas saimniecība
attīstās, pamatojoties uz vienota piec-
gades plāna. Plaukst lopkopība — MTR
ekonomikas pamats, atslēga uz mon-
goļu tautas labklājības ceUanu. Lai
paceltu lopkopības produktivitāti, līdz-
tekus individuālu aratu saimniecību
pastāvēšanai, tiek radītas kopīga»
saimniekošanas ražošanas apvienības.

Pirms revolūcijas Mongolija gandrīz
neizstrādāja ļoti bagātos dabas resur-
sus, nebija rūpniecības, neskaitot dažu
mājsaimniecības priekšmetu amatnie-
cisko ražošanu. Ar Padomju Savienī-
bas palīdzību Mongolijas tautas re-
publikā attīstās ar modernu techniku
apgādāta nacionālā rūpniecība.

Milzīga tautsaimnieciska un politiska
nozīme ir ne.^en ekspluatācijā nodota-
jam dzelzceļam, kas republikas galvas-
pilsētu Ulan-Baloru savieno ar Pa-

domju Savienību. Sis ceļš sekmēs vēl
ciešāku sadarbību starp mūsu valstu

am.
Apbrīnojama ir mongoļu tautas kul-

tūras izaugsme. Valsti, kurā Hdz 1921.
gadam bija tikai viena laicīga skola,
kur bija tikai daži lasīt pratēji, bet

iimi

vienīgie «medicīnas» pārstāvji bija
pūšļotāji, tagad klāj skolu, teehniku-
mu. analfabētisma un nepilnīgas iz-
glītības likvidēšanas kursu, saskaņā ar
technikas pēdējo vārdu iekārtotu slim-
nīcu un medicīnisko punktu tikls.
1942. gadā sfika darboties Mongolijas
valsts universitāte.

Pirms revolūcijas Mongolija izdeva
tikai vienu avīzi. Tagad MTR iznāk
28 avīzes un 10 žurnāli. Milzīga no-
zīme mongoļu tautas kultūras attīstībā
bija 1946. gadā notikušajai pārejai uz
jauno alfabētu, kuri novērsa atšķirību
starp rakstu un sarunas valodu. Re-
publikas valsts izdevniecība ik gadus
masu metienos izlaiž politisko, popu-
lārzinātnisko un daiļliteratūru.

Mongoļu tauta loti interesēja» par
padomju kultūras bagātībām. Mongoļu
valodā pārtulkoti Puškina, Gogoļa,
Tolstoja, Gorkija, Furmanova, N.
Ostrovska un daudzu citu krievu kla-
siķu un tagadējo padomju rakstnieku

i. Ļoti svarīgs notikums republika»
ļ bi'Ja *VKlb)P vēsture» īsā kursa»

izdošana mongoļu valodā. Tulko un
izdod J. V. Staļina rakstu krājumu
(iznācis pirmais sējums, gatavo Ie-

šanai otro sējumu), V. I. Ļeņina
darbus.

No tautas vidus izvirzījušies talantīgi
rakstnieki, dramaturgi, dzejnieki. Tāds
ir mongoļu literatūras pamatlicējs D.
Nazoks-Dodži, loti talantīgs dzejnieks
un dramaturgs, pirmās nacionāla»
operas «Skumjo kalnu vidū» libreta
autors. Tāds ir ievērojamais dzej-

nieks un zinātnieks C. Damdlns-Su-
I uzrakstījis poēmu «Mijotajam

Staļinam — daudzu saulei», kura iz-
saka mongoļu tautas kvēlo mīlu uz
visas pasaules darba laužu vadoni un
skolotāju. Tādi ir desmiti citu literātu,
mākslinieku, aktieru. Mongoju tauta
ir lepna par saviem zinātniekiem —
universitātes rektoru profesoru Siren-
dibu jaunajiem aspirantiem un zi-
nātņu kandidātiem universitātē, ka»ir

pirmā Mongolija» vēsturē.

Pamatojoties uz mongoju tautas gū-

tajiem panākumiem, noris MTR poli-
tiskās dzīves tālāka demokratizācija.
IX Lielais Hurals ievedis tiešu, vien-
l.dzīgu un aizklātu vēlēšanu sistēmu.

Padomju Savienības un Mongolijas
tautas republikas tautas saista nesa-
raujama draudzība. Tā kalpo abu
tautu labā. vispārēja miera un drošī-

bas labi. Mongoļu tauta ari turpmāk
darīs visu, lai sekmēt u padorn

mongoļu draudzība» attīstību un pu-
rināšanu.

D. Sen**.
mongoļu rakstniek .

III tu

ANTONS RUBINŠTEINS
Pagājušā gadsimta 60-tie gadi bija

viens no rosmlgākaiiem. saturīgākajiem
periodiem Vlal* krievu klasiskas māk-
slas nozarēs. Pateicoties savām reālis-
tiskajām, tautiskajām un dpmokratiska-
jām tendencēm, krievu kultūra arvien
noteiktāk nostājās vadošā vietā visas
pasaules mērogā. Muziķu šai laikā rak-
sturo Balakireva. Borodina. Musoraska.
Rimska-Korsakova un Kui (
konasO darbība. Parādās ari Čaikovska
pirmie darbi, pilnībā izveidotas Serova
un S^asova zinātniskās kritikas prin-
cipi. Un tieši Šinī periodā uzplaukst ,m

slavenā pianista, komponista, diriģenta
un mūzikas darbinieka Antona Rubin-

šteina talants. Rodas daudzi kompon
ievērojamākie darbi, bet jo oaH«»Vņiu
nozīmi atstāj Rubinšteina nodibinātā
Krievu mūzikas biedrība (1850. gadi) un
Pēterburgas konservatoru» (1882. ga-

dā), kuru loma krievu un pasaules
kuUuras drīvē ir neizmērodami Hel».

Pēterburgas konservatorijā kā viens no
pirmajiem mācījās ģeniālais kompo-
nists Pēteris Čaikovskis. Vēlākos gados
tā izaudzināta ari daudzus latvielu un

citu tautu muziķus. Tāpēc 28. novembri,
pieminot Antona Rubinšteina 120. dzim-
šanas dienu, esam pateicīgi lielajam
krievu mūziķim, kura darb« palīdzējis
izveidot lielu un varenu mūsu Dzim-
tenes muzikālo kultūru.

Antons Rubinštein» dzimis 1829. gadā.

Jau agrā bērnībā vīni bez grūtībām
apelē Tālberga un List» klavieru dar-
bus, tā iegūdams brīnumbērna slavu.
Taisni iā iemesla dēl 11 gadu vecumā
viņš netiek uzņemts Parize» konserva-
torijā. 1o tis direkcija ir skeptiski no-
skaņota pret jaunajiem muziķiem (lī-
dzīgu likteni apmēram 20 gadu» agrāk
Parizē piedzīvo 12-eadīgais Lists). Jau-

ninais pianists uzsāk patstāvīga* mfik-
:ociekā« gaitas un par spīti Parīzes

konservatorijas aizspriedumiem kon-
certcelolumos na vi»u Eiropu *°«tj»-
nlaiUko sabiedrība* ievērību. Tfidēiādi
Rubinitelm» kļūst par pirmo pianistu,

kas krievu māksi»» jlavu nes pāri sa-
vas dzimtenes robežām Sai zinā io se-
višķi nozīmīgs ir Antona Rubinšteina

otrreizējai» koncertceloium» Eiropā

(1854—1858. gadā). Sai laikā vlnš daudz
domā par savas dzimtenes muzikālo
kultūru un. atgriezies māīā*. dibina

Krievu mūzikas biedrību, kuras mērķu

— tuvināt plačas tautas masas muzikat.
Tāds pats nolūks arī Pēterburgas kon-
servatorijas nodibināšanai. Saprazdams.

ka opera ir viens no visdcmpK -

kaUem muziķa* žanriem. Kublniteins
uzsāk ari ol#šu ooerkomoonirta darbī-
bu. Viņa spalva radliusi 15 operas, no
kuriii brld ievērību pelna Dē-
mons» (18T1). «Nerons» u. c. B'.aku»

-ta darbībai. blaku» o»>
knmr. nzlcilflm TV.iblnitoin'! rod laiku ari
cita žanra darbiem. Viņš sarakstīji»
apmēram 200 solo dziesmas. 6 slmfoni-
1»!». 5 k'avicru koncertus. 10 stigu kvar-

daudi klartaru.*vilols* <'"( 'ii» dar-
bu un citas kompozīcija*. Kmit ar:
saturs ne vi< >&? Ru" '
binšteinokomponista darbībai tscila no-
zīme lonši tāpēc, ka viol olrmals krie-
vu mūzikā devis slmfonlekl žanr» pa-
raugu» , pirmais radllis liriska rakrtur»
oneru (-Dēmons»). Nozīmīgi Ir Rubin-
šteina pasāktie koncerti — lekcll»». ka*
krievu tautai palīdzei» iedHlinftt'*.. mn-
zikas mākslas .noslēpumos». 1888.gada
septembri notiek nlrmfi lekcita oar mū-
zikas aMlstlbu. 28 lckcilās Rubinštein»

īsfgi Iepazīstina klausītājus »r mū-
zikas vēsturi un it seviiki «r Ievēroja-
mākajiem klavieru darbiem. Sīs lekci'a*
veicinājušas arī latviešu muziķa* zināt-
nes attīstību. Žurnālā «Murtkas druva»
1908. «ada gāluml publicētai» kfid» ne-
zinām» latviešu mūzikas darbiniek» at-
referētās Antona Rubinšteina lekcit»*.
Sīs zinātniski pareizās lekcija» latvielu
lasMfllam deva pirmās Izsmeļošākā* zi-
nas nar Sopenu Sumanl. Listu. Bēt-
hovenu un citiem komoonlstiem kuru
darbības nozīme latviešu oenodtkā lid'
tam netika pienācīgi analizēta.

Rubinštein» miris 1894. gada 20. no-
vembri Bet patieso novērtējumu vīna
darbība guvusi tikai padr>mtu vara« p»
dos, kad pati tauta bija pārņēmusi savā»
rokā* krievu kultūras 1o bagāto manto-
lumu. Viņa darbi bieži skan uz koncertu
estrādēm un opera» «katuvēm. Pnka r^
ar Antona Rubinšteina 120-to dzimšana»
dienu, arī mūsu republikā notikuši dau-
dzi ievērojami koncerti: pieminu» va-
kars Mākalas darbinieku namā, Konser-
vatorijā un citur. Tāpat Lieoājā un ci-
tās republikas Pil*ētās tuvākajā laiki
paredzēts sarīkot RublnS'e'nnm veltītus
koncertus. Viss tas rāda. ka lavie5u
tauta labi Izpratusi, oatlesi Iemīlējusi
un nekad neaizmirsīs Antona Rubin-
šteina mākslu.

O. Grieze

Ko strādā rakstnieki
u par Armēnijas jaunajiem -

nieiiem uzrakstījis S. Zorjans.
Grāmatu «Tava Dzimtene» uzrakstījis N.

Michailovs. Tas Ir ceļojums pa Padomju
Savienību, ko vete autors un lasītājs.

P. Bažovs gatavo Iespiešana) savu agrāk
rakstīto stlstu krSJumu. Tie Iespiesti Uralu
periodik» un pirmoreiz iznāks atsevišķā
krājumā Sverdlovskas valsta izdevniecības
apgādā.

B. Gorbatov* kopi ar V. Aļeksejevu pa-
beidzis scenāriju mākslas filmai par Don-
basu.

«Brlnllķlgais atradums» — tā savu Jauno
lugu par padomju ģeologiem nosaucis Gur-
gens Borjans.

Suleimans Rachimovs pabeidzis Azerbai-
clžanas kolchozu laukos notlkuSajām pār-
vērtībām veltītu stāstu «Araksas krastā».

Gafurs Guļams nodevis izdolanal dzeju
krājumu «Rītausmas dziesmas» un raksta
odu par biedru Staļinu.

BrSU Turi atrāda pie komēdijas par kol-
cho/ .u dzīvi . .

«Tuksnesi leialcās mežs» — tā nosaukta
T Zarkova jaunā poēma, kas veltīta mežu
stādllumicm Kaza^hstenas stepēs. Krievu
valodā P^emu atdzejojuši ļ. Sme|akovs un
P. Subins.

LatvieSu rakstnieki - igauņu valodā

padomju iekārtā latviešu un ieaimu

kulturālie sakari turpina augt un pa-

dziļināties. Tagad vairāk kā jebkad ag-

rāk Igaunijas PSR izdod latviešu rakst-

nieku darbus. Pēdējā laikā igauņu va-
lodā parādījušies tādi monumentāli dar-
bi kā A Upīša «Zaļā zeme». V. Laca

«Vētra,, tāpat A. Upīša «Vilnīša ceļo-

jums uz austrumiem». J. Vanaga «Sta
l
ti

par Daugavu». A. Gngula «Mals un
porcelāns» , tiek sagatavots izdošanai A.

Sakses «Pret kalnu», stāsti jaunatnei un

be
parTgauņu un latviešu kulturālo tu-

vināšanos īpaši rūpējas latviešu litera-

tūra» draugs un popularizētais rakst-

nieks Marts Pukitss. kas šur^ d^bam
veltījis visu savu mūžu. Jāpiezīmē, ka

Pukitss ir pārtulkojis pusi no v,««i

tiem latviešu daiļliteratūras darbiem.

kas parādījušies igauņu valoda, kops

pastāv latviešu . »«« -—

tfila spalvai pieder V. Lāča «Vētra..

Upīža «Vilnīša ceļojums uzaustrumiem»

un daudzi citi ievērojami sacereiumi._
Otrs latviešu literatūras populanze-

tājs ir dzejnieks Karls Abens Vīna

jaunākie tulkojumi ir A._ Upīša «Zaļa

zeme» un J. Vanaga «Stāsti par Dau-

gavu» . ^^Blakus lielām grāmatām igauņu prese
un žurnālos regulāri parādās A. Upisa.

V. Lāča A. Sakses u. c. stāsti un infor-
mācijas par notikumiem latviešu lite-

ratūrā Izcila vieta bija ieradīta Alu-

nāna 100. dzimšanas dienas atcerei.

Raiņa 20 gadu nāves dienas pierm-

°a Latviešu literatūras draugi Igaunijā

uzmanīgi seko latviešu literatūras at-

tīstībai un labākos darbus dara Pila-
mus visai igauņu tautai. 9* "

RAINIS LIT ERATURĀ UN MUZIKĀ

Tauta» dzejnieka J. Raiņa muzejs

lūdz v?susrakstniecības darbiniekus

piesūtīt muzejam savus darbus rok-

rakstus un sarakstus _ par Jaibjem
(dzejām stāstiem, apcerēm), kas veltīti

Rainim vai kuros minēts Raini» un v»a

darbi Vēlamas zinas: kur un kad au-

tora darbs iespiests, kad tas
f^

ksUts

kāds ierosinājums tam
^J^^mdarbi par Raini (atminas, apceres, dze-

jas, stāsti u. c. par Raini).

Tāpat vēlamas zinas oar Rāma
kompozīcijām, paši darbi vai salksti,

kā ari zinas par nepublicētiem un ie-

cerētiem mūzikas darbiem.
Muzeis lūdz interesentus pieteikt ari,

kUr vēl uzglabātos kādi Raiņa materiā-

li, priekšmeti, vēstules , rokraksti u.t.t.

Adresēt: Raiņa muzejam Rīga. ^r.
Barona ielā Nr. 4 (no 1. janvāra

pasta kaste 127).



Vines teatra krize
Vienā no labākajiem Vines teātriem

— «Josefstadttheater» notika Andrē
Birabo komēdijas «Paradize» pirmizrā-
de. Muļķīgo ludziņu, kas tēloja divu
pusaudžu dzīvi un kuru papildina
krietna deva pornogrāfijas, nespēja
glābt «ne aktieru centīgā spēle, ne ih-
scenētāja izdoma», — kā rakstīja laik-
raksts «Der Abend». Uzvedums, kā to
arī varēja gaidīt, Izgāzās.

Ievērības cienīgs tomēr šajā izrādē
nebūt nebija tas. Kad atvērās priekš-
kars, skatītāju acu priekšā parādījās...
kādas amerikāņu firmas reklāma, kas
uzmācīgi ieteica pirkt pēc «Maršala
plāna» Austrijā ieplūstošus visai vāji
ejošos izstrādājumus. Trešajā cēlienā
tā patļ reklāma figurēja jau nedaudz
citādā «sceniskā iemiesojumā». Kā zi-
ņo laikraksts «Osterreichische Zeitung»,
skatītāji bija «nepatīkami pārsteigti, ka
pat tāds teātris kā «Josefstadttheater»,
kas vienmēr bijis austrieša sirdij dārgs,
ķēries pie tamlīdzīga «komerciāla pa-
sanuma».

Sis epizods spilgti apgaismo pašrei-
zējā teātra stāvokli Austrijā. Kādreiz
slavenā Vines skatuve, ar kuru cieši
saistīti Johana Strausa, Maksa Rein-
harda, Alberta Basermana un citu
vārdi, pašlaik pārdzīvo idejiskas un
mākslinieciskas izkurtēšanas periodu.
Dziļa pagrimuma zīmogs apzīmē lielā-
ko daļu jauno darbu, ko veikuši Vines
inscenētāji un aktieri. Austrijas ekono-
mikas maršalizacija. reakcionārā ideo-
loģija, ko pastiprināti potē aizjūras ko-
lonizatori, atstāj dziļas pēdas visā
Austrijas kultūrā un pirmā kārtā visā
teātra dzīvē.

Attiecībā uz ASV verdzinošo «palī-
dzību» pēc «Maršala plāna», Austrija ir
viena no sevišķi «privileģētajām» Ei-
ropas valstīm. Blakus Francijai un
Itālijai tā kļuvusi par amerikāņu «lab-
darības» upuri vēl ilgi pirms tam, kad
«Maršala plāns» stājās pilnā spēkā:
atgādināsim, ka attiecībā uz Austriju
pielietots Trumena 1944. gada likums
par «pagaidu palīdzību».

go aizokeāna biznesmenu sevišķo
«labvēlību» pret mazo Eiropas valsti,
kurā ir tikai 7 miljoni iedzīvotāju, iz-
skaidro daudzi iemesli. Volstrits Aus-
triju uzskata par «priekštilta nocieti-
nājumu» pret Austrumeiropas vailst.īm,
par uz priekšu izvirzītu «rietumu de-
mokrātijas bastionu». Tieši šādos vār-
dos Austrijas lomu tagadējā Eiropā
raksturoja pazīstamais amerikāņu im-
periālisma trubadūrs ģenerālis Marks
Klarks, kas ilgu laiku bija ASV aug-
stākais komisārs Austrijā.

Tādēļ nav nekāds brīnums, ka Aus-
trija ir ne tikai viens no pirmajiem
dažāda veida Volstrita ekonomisko ma-
nipulāciju objektiem, bet arī placdarms
tam lielajam ideoloģiskajam uzbruku-

mam, ko amerikāņu reakcija realizē
«maršalizējamajā» Eiropā. Blakus kon-
serviem, bikšu lencēm, košļājamai gu-
mijai un citām vecām precēm Austrijā
arvien pieaugošos apmēros importē
visreakcionārāko amerikāņu mākslas
produkciju. Austrijas ekrānus piepilda
amerikāņu filmas. Bezgalīgos turpinā-
jumos austriešu avīzēs iespiež ameri-
kāņu «bestsellerus». Austrijas radio sta-
cijas stundām ilgi translē bēdīgi slave-
nos amerikāņu raidījumus.

Teātriem un līdzīgām kultūras iestā-
dēm valsts nesniedz nekādas materiā-
las palīdzības, toties austriešu Melpo-
menaļ uzmācīgi cenšas patikt dolārs.
Tas arī piešķir Austrijas mākslas at-
tīstībai nepārprotami epigonisku rak-
sturu. Atskatīšanās uz aizokeāna saim-
nieku, sulainiska cenšanās atdarināt
visus apšaubāmākos amerikāņu buržuā-
ziskās «kultūras» paraugus, tieksme
izkalpoties dolāra priekšā atstāj pēdas

gan literatūrā, gan glezniecībā, gan
teātrī.

Bet ne tikai tas izskaidro Austrijas
kultūras krizi. Vājajā teātru apmeklē-
šanā, iedzīvotāju intereses krišanā par
mākslu, bez šaubām, izpaužas arī pro-
tests pret neatlaidīgo ideoloģisko im-
portu no ASV.

Visos literatūras un mākslas žanros
tagadējā Austrijā redzams Volstrita
ārdošās ietekmes zīmogs, un tas izsauc
dabiskas pretīguma jūtas pat politikai
tāliem cilvēkiem. Visi progresivie taga-
dējās Austrijas teātra darbinieki ir
vienās domās, ka Vines teātri kļuvuši
tukši ne tikai tādēļ, ka tautai nav nau-
das, bet arī tādēļ, ka to uzvedumi ne-
atbilst plašo skatītāju masu interesēm
un tieksmēm. Viens no ievērojamajiem
modernajiem režisoriem Francis
Pfaundlers kādā no saviem rakstiem,
analizēdams Austrijas teātra krizi, rak-
stīja: «Repertuārs neatbilst tām prasī-
bām, kādas publika šodien uzstāda
teātrim. Amerikāņu lugas izspiež aus-
triešu autoru darbus, kuri visdrīzāk
varētu atspoguļot plašo masu vajadzī-
bas. Tas, ko austrieši savos darbos va-
rētu pateikt par šodienu, pakļauts
vienpusīgai dolāra cenzūrai».

Rezultātā Austrijas teātris un arī
kādreiz slavenā Vines operete pārdzīvo
dziļu krizi. Vines skatuve, kas kādu
laiku bija «teātra modes likumdevēja
Eiropā», kā to dēvēja Maksis Rein-
hards, tagad apzīmogota ar dziļa pro-
vinciālisma, muļķīgas atdarināšanas,
idejiskas sairšanas zīmogu.

Lugas, kuras rāda Vines, Zalcburgas,
Linčas, Klagenfurtas un citu pilsētu
teātros, ir nelietīgas un tukšas. Kāda
austriešu avīze recenzijā par laikmetī-
gu izrādi raksta:

«Pastāv veca teātra anekdote par kā-
du talantīgu traģēdijas aktrisi, kura,

pat lasot vienīgi alfabēta burtus, spē-
jusi līdz asarām saviļņot skatītājus un
izsaukt tajos visdziļākās emocijas. Sī
anekdote nāk prātā, skatoties lielāko
daļu izrāžu uz mūsu Vines tagadējās
skatuves. Taisni jābrīnās, kā mūsu
talantīgajiem aktieriem izdodas izspiest
vismaz kaut ko no tā vismuļķīgākā
draņķa, kas piepilda repertuāru».

Laikraksts «Osterreichische Zeitung»
tikko citētajā, lugai «Paradize» veltī-
tajā recenzijā raksta par pazīstamo
Vines aktrisi Aglaji Smidu: «So lie-
lisko mākslinieci. Vines skatuves cerī-
bu, arvien biežāk piesaista tādu lomu
izpildīšanai, kas nedod ne mazākās
iespējas patiesa talanta izpausmei».

Vai vēl jābrīnās, ka šajos apstākļos
Austrijas teātris pēdējos gados nav iz-
virzījis jaunus nozīmīgus un intere-
santus aktierus un režisorus?

Daudzi progresīvi Austrijas teātru
darbinieki aicina teātrus nacionalizēt,
aizsargāt nacionālās kultūras savdabī-
bas. Bet šiem aicinājumiem asi uzbrūk
pērkamā prese. Reakcionārās, lielāko
tiesu amerikāniskās drāmu fabricēša-
nas haltūras straumes turpina applūdi-
nāt teātru skatuves. Komerciālu inte-
rešu dzīti, teātri arvien biežāk pievēr-
šas lētām izklaidēšanās rēvijām un ap-
skatiem. Vines teātra «Renesanse» ak-
tieris Mario Krancs savā rakstā, kas
iespiests kādā no Vines vakarā avīzēm,
pasvītro, ka «kases panākumu dēl teāt-
ru direktori gatavi uz visu. Kurš no
viņiem noturēsies pret kārdinājumiem,
ar kādiem tos pavedina uzmācīgais do-
lārs?»

Kopš seniem laikiem Austrijā rīko
gadskārtējus teātra festivālus Mocarta
dzimtenē Zalcburgā. Sie festivāli kļu-
vuši par tradicionālu notikumu Aus-
trijas kultūras dzīvē. Tie, savā veidā,
ir Austrijas teātra panākumu skate.
Bet pēdējo gadu festivāli ne tikai nav
ienesuši nekā jauna Austrijas scenis-
kajā dzīvē, bet demonstrē ar katru ga-
du progresējošu Austrijas teātra deg-
radāciju. Sevišķi uzskatāms šai ziņā
Zalcburgas festivāls 1949. gadā. Tas
pauda neslēptu nacionālās mākslas pa-
kļaušanos amerikāņu biznesmeņu inte-
resēm. Pietiek atgādināt, ka viņi jau
iepriekš bija nopirkuši pat festivāla
izrāžu radiotranslacijas tiesības. Aus-
trijas teātru direktoriem viņi diktēja
ne vien repertuāru, bet arī izpildītāju
sastāvu.

Tādā kārtā politiskais kurss, ko ie-
tur Austrijas valdošās aprindas, kuras
ievilkušas valsti «Maršala plāna» orbī-
tā, ļāvuši amerikāņu monopolistiem no-
pirkt valsts suverenitāti un ekonomiku,
novedis strupceļā ar: nacionālo kultūru,
konkrēti — Austrijas teātri.

J. KJemanovs
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FRANCISKS VARSLAVĀNS

Pērngad Latviešu un krievu māk-
slas muzejā Francisks Varslavāns ar
savu gleznu izstādi atzīmēja divas
jubilejas: 50. dzimšanas dienu un 30
gadus no pirmās uzstāšanās mākslas
izstādē. Ar .lielu enerģiju īsā laikā
šai izstādei paveiktais darbs modināja
cerību, ka mākslinieka krietni iedra-
gātais veselības stāvoklis sāk uzlabo-
ties. Bet patiesā aina noskaidrojās šo
pavasari, kad Varslavāns saslimis vairs
nepameta slimības gultu. Sā gada 28.
novembrī Varslavāns mira.

Varslavāns dzimis 1898. g. 10. oktobrī
Rēzeknē kā kurpnieka dēls. Mācījies
Petrogradā Mākslas veicināšanas bied-
rības skolā. Aizrautīgi dzīvojis līdzi
Lielajai Oktobra sociālistiskajai revo-
lūcijai un tās sasniegumiem. Vairāk-
kārt, sākot ar 1924. gadu, sarīkojis
patstāvīgas izstādes. 1934. g. pieda-
lījies mākslas izstādē Padomju Savie-
nībā. Piedalījies arī latviešu mākslas
darbinieku izstādēs ārzemes. Varsla-
vāna darbi atrodas Padomju Latvijas
muzejos.

1941. g. Varslavāns ieņēma atbildī-
gu vietu Latvijas PSR Ministru Pa-
domes Mākslas lietu pārvaldē. Pēc
vācu fašistu nodevīgā iebrukuma mū-

su zemē viņš kopā ar citiem progresī-
viem māksliniekiem evakuējās uz
PSRS centrālajiem apgabaliem un tur
turpināja ar savu mākslu kalpot tau-
tai — piedalījās latviešu mākslas dzī-
vē. Varslavānam pirmajam no latvie-
šu māksliniekiem piešķirts nopelniem
bagātā mākslas darbinieka goda no-
saukums. Līdz pēdējam lailkam

Francisks Varslavāns biia vien* no
darbīgākajiem Latvijas Padomju māk-
slinieku savienības orgkomitejas lo-
cekļiem.

Starp mākslinieka darbiem skatītā-
ju sevišķi valdzina gaišās saulaini no-
skaņotās Latgales ainavas un bērnu
tēlojumi. Jau Ivanova Varslavāns
sekmīgi uzsāka atsvabināšanos no for-
mālisma. Krietnus panākumus reālis-
tiskā virzienā sevišķi izrādīja viņa
pēdējā, kritikas atzinīgi atzīmētā iz-
stāde. Francisku Varslavānu kā Pa-
domju zemes patriotu, jutīgu ainavu
gleznotāju lietišķu un ierosmīgu sa-
biedrisku darbinieku un sirsnīgu bied-
ru paturēsim piemiņā.

A. Pelše, J. Ostrovs, O. Strods, A. Deglavs, Avotiņš,
K. Tolmadževs, M. Buša, I. Ivanova, Fr. Rokpelnis,
L. Svetnps, K. Prieže, A. Balodis, M. Paupers, E. Pakule,
M. Puķe, O. Skulme, A. Kapmane, H. Likums, J. Ozoliņš,
J Meija, J. Palkavnieks, R. Zandersons, A. Eglītis,
J. Birzgalis, T. Zaļkalns. K. Utains, K. Miesnieks,
K. Brencēns, G. Kruglovs, A. Lapiņš, K. Zemdega,
Ģ. Eliass, I. Ņikitins, A. Zviedris, E. Kalniņš, J. Liepiņš,
J. Jaunarājs, R. Kārkliņš, H. Risins, E. Veilands,
A. Skribanovskis, J. Strazdiņš, P. Upītis, A. Apinis,
U. Skulme, P. Zakkars, K. Bušs, J. Ērglis, N. Debrera.
K. Piesis.

Nākamajā nedēļā
Šodien Operas un baleta teātrī Bēt-

hovena IX simfonija. Sākums pīkst.
12.00.

0 Latvijas Valsts universitātes aula
koncerts — lekciia «Kas ir skaņdarbs»
no studējošai jaunatnei veltītā c.kla
«Mūzikas kultūras pamati» . Lektora:
prof. Jēk. Vītolinš. Koncertā piedalās
LPSR nopelniem bagātā skatuves māk-
sliniece A. Ludioa. O. Petrovskis. J.
Ķepītis un N. Fedorovskis. Sākums
pīkst 16.00.

° Filharmonijas koncertzālē Lietu-
vas PSR Valsts filharmonijas kora kon-
certs. Mākslinieciskais vadītais un gal-
venais diriģents — Konradas Kavec-
kas. Solisti: Budapeštas starptautiskā
jaunatnes festivāla laureāte J. Petraš-
kevičute. G. Siņeļīte . V. Rubackis. Sā-
kums nīkst. 20.00.

5. decembrī Filharmonijas koncert-
zālē Staļina Konstitūcijas dienai vel-
tīts simfoniskais koncerts. Piedalās.
Latvijas PSR Radiokomiteias simfo-
niskais orķestris. Lietuvas PSR Valsts
filharmonijas koris, solisti — J. Petraš-
kevičute (soprans) A. Livonts (vijole).
V. Rubackis (baritons). Diriģents — Lie-
tuvas PSR nopelniem bagātaU mākslas
darbinieks. Staļina premiias laureāts
prof. Balis Dvarionas. Sākums pīkst.
20.00.

° Mākslas darbinieku namā Staļina
Konstitūcijas dienai veltīts vakars.
Referāts. Koncerta daļā — LPSR no-
pelniem bagāto mākslinieku M. Jaciņas
un H. Brauna Operas un baleta,teātra
solistu H. Mikalaiuna un A. Jēkabsona.
kā arī Teātra institūta audzēkņu
priekšnesumi. Sākums pīkst. 19.30.

6. decembrī Latvijas Valsts universi-
tātes aulā Lietuvas PSR Valsts fil-
harmonijas kora koncerts. Diriģents —
K. Kaveckas. solisti — J. Petraškeviču-
te, K. Siņeļī .te. V. Deveikīte, V. Ru-
backis. Sākums olkst. 20.00.

° Latvijas Padomju rakstnieku sa-
vienībā Staļina Konstitūcijas diena;
veltīts vakars. Referāts. Koncerta da-
ļā — A. Zilinska. V. Davidones, E
Plūksnas un P. Grāvēja priekšnesumi
Sakums pīkst. 19.00.

° Pionieru pilī lekcija par ķiniešu
tautas vadoni Mao Cze-dunu. Lektors
— M. Vulfsons. Sākums pīkst. 18.00.

7. decembrī Latvijas Padomju rakst-
nieku savienībā kārtējā lekcija par vēs-
turisko materiālismu. Lektors — doc.
E. Karpovics. Sākums olkst 18.00.

10. decembrī Mākslas darbinieku na-
mā koncerts — lekciia «Lielais krievu
dzejnieks N. A. Nekrasovs» (no cikla
«Palīgs skolai»). Sākums pīkst. 19.00.

BRODVEJAS „JAUNUMI"
Amerikāņu žurnāli oilni ar ziņoju-

miem par Brodvejas teātru jaunajām
rēvijām un apskatiem.

Pietiks, ja nosauksim lugas, ar ku-
rām baro amerikāņu skatītāju: «Uz-
jautrināsimies!». «Nebēdz no manis»,
«Viņa ir sieva manam mīļākajam». Vi-

sas šīs nelietīgās vienas dienas ludzi-
ņas burtiski pārpludinājušas teātrus.

Sevišķi plaši reklamē komediantu
ekscentriku Olsona un Džonsona uz-
stāšanos, kuru izdarības, pat pēc ame-
rikāņu kritikas atzinuma, «izceļas ar
bezgaumību uņ stulbumu».

Bet vistrokšņainākais notikums šai

sezonā ir britu ekspremjerministra
meitas Sarās Cerčilas viesizrādes Brod-
vejā. Reklāma klusē par viņas izpil-
dījuma māksliniecisko līmeni, bet to-
ties pakalpīgi ziņo par aktrises pasa-
kainajiem honorāriem: 1000 dolāru ne-
dēlā! Tas amerikāņu presei un publikai
ir vissvarīgākais arguments.

«AMERIKANISKĀ DZĪVES VEIDA» KONSTITUCIJA

Tiesības uz darbu Tiesības uz atpūtu Tiesības uz izglītību
S. Gūtmana zīm.

LITERATŪRAS, MĀKSLAS UN SABIEDRISKI POLITISKA ŽURNĀLĀ
„KAROGS"

1950. gadā paredzēts ievietot mūsu labāko prozaiķu. dzejnieku, dramaturgu,
kritiķu un publicistu darbus.

Prozas nodaļā: A. Upīša ieskaņu romānā «Novembra vējā» . V. Lāča
stāstus. A. Sakses romānu «Dzirksteles naktī». J. Granta. J. Niedres, V. Kal-
piņa. V. Kacēnas. E. Vilka. 2. Grīvas, J. Marta un citu prozaiķu stāstus
un tēlojumus D. Kaupuža partizānu piezīmes «Ugunskuru blāzmā».

Dzejas nodaļā: V. Luksa poēmu par FRA audzēkņu darbu un dzīvi,
P. Sila poēmu par kolchozu celtniecību. J. Sudrabkalna. J. Grota. A. Caka,
J. Vanaga. J. Plauža. P. Vīlipa, M. Rudzīša. A. Baloža. M. Ķempes, M. Kro-
mas, V. Brutānes un citu dzenieku dzeias.

Diamaturģijas nodaļā: A . Griguja, Fr. Rokpeļņa un A. Brodeles
un citu dramaturgu jaunās lugas.

Kritikas un publicistikas nodaļā: A. Upiša rakstus par pa-
domju literatūras kritikas principiem un par sociālistiskā reālisma estētiku;
A Pelšes. Fr. Deglava. K. Ozoliņa, R. Pelšes, A. Grigula. K. Krauliņa.
I. Muižnieka, J. Niedres, E. Dambura. V. Kaupuža un citu kritiķu un pub-
licistu rakstus par aktuālām latviešu padomju literatūras problēmām
Žurnālā ik mēnesi ievietos recenzijas un bibliogrāfiju par jaunākajām grā-

matām un mākslas pielikumus — gleznotāju jaunāko darbu reprodukcijas.
Kultūras un tautas namu, rūpnīcu, skolu, kolchozu bibliotēku, klubu un

lasītavu vadītājus, kā ari individuālos žurnāla «Karogs» lasītājus lūdzam
neaizmirst nokārtot abonementu pal 1950. gadu. Abonementus pieņem Rīgā
un apriņķos — «Preses apvienības» nodaļās, visās nasta iestādēs, kā arī
iestāžu, uzņēmumu un organizāciju pilnvarotie laikrakstu un žurnālu abo-nēšanas lietās.

Abonēšanas maksa par 1 mēnesi Rbl. 7.50. 3 mēnešiem Rbl. 22,50, 6 mēne-
šiem Rbl. 45.—. par 12 mēnešiem Rbl. 90.—.

Žurnāla «KAROGS» REDAKCIJA
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